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"Kuo persekiojimas bus didesnis, 
tuo Bažnyčia bus priversta eiti vis giliau 
į katakombas ir jos reikšmė didės.
Turėdami šiuos faktus prieš akis, 
mes tikimės, kad mūsų broliai ... 
Viso pasaulio vyskupai ir tikintieji 
padės mums išlaikyti 
katalikų tikėjimą ..."

—“Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika”

LIETUVIŲ KATALIKŲ RELIGINĖ ŠALPA 
palaiko ryšius su laisvojo pasaulio dvasios 
vadais, atstovaudama Lietuvos Katalikų 
Bažnyčiai.
Religinės Šalpos dėka, Amerikos episkopatas 
rodo augantį susirūpinimą Lietuvos tikin­
čiųjų persekiojimu.
LIETUVIŲ KATALIKŲ RELIGINĖ ŠALPA 
išleido anglų kalba parašytą dr. V. Vardžio 
studiją apie Lietuvos Bažnyčios persekiojimą: 
“The Catholic Church, Dissent and 
Nationality in Soviet Lithuania”.
LIETUVIŲ KATALIKŲ RELIGINĖ ŠALPA 
prisidėjo prie išleidimo kun. Michael Bour- 
deaux knygos “Lithuania, Land af Crosses”.
"Išvykę mūsų tautiečiai ... sugebu rasti 
galimybių painformuoti net žymius 
Bažnyčios atstovus ir paveikti 
politinius ir visuomeninius veikėjus 
užstoti kenčiančią jų Tėvynę ..."

—“Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kronika” 
LIETUVIŲ KATALIKŲ RELIGINĖ ŠALPA 
gavusi “Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kro­
nikos” vėliausius numerius, skubiai infor­
muoja laisvojo pasaulio dvasiškius ir religinę 
spaudą ... Beveik kas mėnesį pasirodo pla­
čioje spaudoje žinios apie Lietuvos padėtį. 
1976 m. Philadelphijoje įvykusiame 
Pasauliniame Eucharistiniame Kongrese 
Religinė Šalpa suruošė daug dėmesio susilau­
kusią Lietuvos Katakombų Bažnyčios parodą. 
LIETUVIŲ KATALIKŲ RELIGINĖ ŠALPA 
1980 m. pradeda 20-uosius metus 
sėkmingos veiklos, rėmėjų dėka.
LIET. KATALIKŲ RELIGINĖS ŠALPOS 
pastangomis, Amerikos episkopatas savo 
pareiškime protestavo žmogaus teisių 
varžymą Lietuvoje (1977 m. geg. 4 d.).
"Dėkojame už turiningas Vatikano 
Radijo laidas ..."

—“Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kronika” 
LIETUVIŲ KATALIKŲ RELIGINĖ ŠALPA 
remia Vatikano Radijo lietuvišką skyrių, ku­
ris Lietuvon transliuoja “Kroniką” bei 
kitą religinę medžiagą.
LIETUVIŲ KATALIKŲ RELIGINĖ ŠALPA 
bendradarbiauja su Laisvės Radiju ir su 
Amerikos Balsu.
"Mums trūksta maldaknygių, 
tikybos vadovėlių ..."

—“Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kronika”

LIETUVIŲ KATALIKŲ RELIGINĖ ŠALPA 
rūpinasi maldaknygių, vadovėlių bei kitos re­
liginės literatūros pristatymu Lietuvos 
tikintiesiems.

"Lietuva yra Pabaltijo valstybė, kurios 
daugumą gyventojų sudaro katalikai. Net

„Būkite mano rankos 
ir

mano kojos!"

dabar katalikų Bažnyčia veikia oficialiu ir 
katakombiniu būdu. Jos veikla būtų dar
veiksmingesnė, jeigu ji gautų kitų tikinčiųjų 
moralinės ir materialinės paramos ..."

—“Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kronika”
"Mes prašome mūsų užsienyje gyvenančių 
brolių lietuvių dvasinės pagalbos ..."

—“Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kronika” 
LIETUVIŲ KATALIKŲ RELIGINĖ ŠALPA 
kas met išleidžia Maldos Už Kenčiančią Lie­
tuvos Bažnyčią Kalendorių, kviesdama visas 
parapijas, vienuolijas, organizacijas melstis 
už Lietuvą.
"Mes prašome medžiaginės pagalbos, 
ypač katakombinėse sąlygose gyvenančiai 
mūsų Bažnyčiai".

—“Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kronika” 
LIETUVIŲ KATALIKŲ RELIGINĖ ŠALPA, 
nežiūrint bedievių visokių statomų kliūčių, 
per metus pristato Lietuvos tikintiesiems 
keliasdešimt tūkstančių dclerių vertės 
medžiaginės paramos: knygų, liturginių indų, 
rūbų bei kitų reikmenų.
"Su didžia meile ir nuoširdumu dėkojame 
jums už suteiktą mums ... dovaną ... kaip 
miela, kaip gera priklausyti tokiai šeimai, 
kuri pasiskleidusi po visą pasaulį gelbsti 
savo sesę ir brolį, kurio nors nepažįsta, 
nematė, bei įstabia meile myli, užjaučia ir 
dar dovanas pasiunčia ..."

— Laiškas iš Lietuvos

— Prancūzijoje leidžiamas tarp- 
konfesinis mėnesinis laikraštis “Ca- 
tacombes” atspausdino du ilgus pra 
nešimus apie Lietuvą: jauno lietu­
vio kataliko Mindaugo Tamonio 
persekiojimą ir jo paslaptingą nu­
žudymą, kai jį 1975 m. rado negy­
vą ant geležinkelio bėgių ir apie 
bausmę atlikusių lietuvių politi­
nių diskriminavimą Lietuvoje. Lai­
kraštis iškelia lietuvių tautos drą­
są, dvasinį subrendimą ir nenumal­
domą ištikimybę Dievui.

— Amerikos televizija Detroite 
perdavė filmą apie čia gastroliavu­
sius Pietų Amerikos lietuvių jauni­
mo ansamblius - Argentinos lietu­
vaičių chorą Žibutes ir Urugvajaus 
tautinių šokių grupę Ąžuolyną.

— Kanadoje Toronto universi­
tete lietuvių studentų klubas atgai­
vino savo veiklą, pirmininke išrin­
ko politikos ir ekonomijos mokslų 
studentę Ritą Rudaitytę, vicepir­
mininku - gamtos mokslų studen­
tą Andrių Stundžią ir siekia Kana­
dos jaunimą plačiau supažindinti 
su Lietuva ir jos kova dėl laisvės.

— Amerikoje Illinois valstijoje 
mirė inž. Kazimieras Germanas, 
82 m. amžiaus, buvęs nepriklauso­
mos Lietuvos susisiekimo mlniste- 
ris, reiškėsi visuomeninėje veiklo­
je, technikos klausimais rašė spau­
doje.

— Keli šimtai pabaltiečių ir ki­
tų pasaulio tautų mokslininkų da­
lyvaus Baltų Studijų Suvažiavime 
birželio 5-8 dienomis JAV Geor­
getown katalikų universitete Va­
šingtone.

— Kanados Hamiltono lietuvai­
čių choras Aidas kovo mėnesį kon­
certavo Kalifornijoje. San Fran­
cisco Dievo Motinos katedroje gie­
dojo lietuviškas giesmes. Katedra 
buvo pilna amerikiečių. Mišiom pa­
sibaigus, plojimais palydėjo Aido 
choro atliktas giesmes. Tas mergai­
čių Aido choras koncertuodamas 
apkeliavo daugelį pasaulio kraštų. 
Jis turėjo progos lietuviškai pagie­
doti popiežiui Pauliui VI bendros 
audiencijos metu.

— Jonas Gudauskas, 90 m., tei­
sininkas, po ilgos ir sunkios ligos 
balandžio 4 d. mirė Čikagoje. Jis 
buvo Raseinių apskrities viršinin­
kas, vėliau Panevėžio teismo apy­
gardos narys, Vlado Mirono minis- 
terių kabinete - Teisingumo minis- 
teris. Bolševikams užėmus Lietu­
vą, 1940-1941 m. buvo suimtas ir 
kalintas.

— Vokietijos lietuvių katalikų 
suvažiavimas vyksta Dieburge ba­
landžio 30 - gegužės 4 dienomis. 
Paskaitininkais pakviesti prof. dr. 
A. Meceina, dr. K. Čeginskas, prel. 
dr. L. Tulaba ir kun. A. Rubikas. 
Numatytos jaunimo svarstybos, ku­
rioms vadovauja A. Šmitas.

— Detroite Dievo Apvaizdos 
Lietuvių parapijos kultūros cent­
re kovo 22-23 d.d. posėdžiavo PLB, 
JAV LB, Kanados LB, Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo sąjungos valdy­
bos. Aptartas II-jų Pasaulio Lietu­
vių Dienų rengimas Čikagoje 1983 
m. liepos mėn. Kartu vyks ir PLB 
Seimas, V PL Jaunimo Kongresas, 
Sporto Šventė ir kt. Pageidauta, 
kad kartu vyktų ir Dainų Šventė.
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Tardymai ir suėmimai okupuotoje Lietuvoje
Turime energingiau kovoti už politinių kalinių išlaisvinimą

Iš anapus geležinės uždangos 
mus pasiekė žinios, kad 1979-1980 
metų sąvartoje okupuotose Lietuvo­
je, Latvijoje ir Estijoje sovietų 
KGB įvykdė daugybę kratų ir su­
ėmė nemaža asmenų. Tikras su­
imtųjų skaičius bent mums ligi šiol 
nėra žinomas, tačiau yra žinomos 
kai kurių suimtųjų pavardės ir var­
dai.

Minėti suėmimai rišami su Hel­
sinkio grupės, Tikinčiųjų Teisėms 
Ginti Komiteto narių veikla, su 45 
pabaltiečių pasirašytu pareiškimu 
ryšium su Molotovo - Ribentropo 
pakto 40 metų sukaktimi.

Ieškota Lietuvos pogrindžio vei­
kėjų, jų spaudos redaktorių bei 
leidėjų. Nežinia, ar pavyko išaiškin­
ti rezistencijos lizdus. Greičiau ne, 
bet įtariamų asmenų suimtųjų tar­
pe netrūko.

Suimtųjų asmenų tarpe minimos 
šios pavardės: Antanas Terleckas, 
Julius Sasnauskas, Justas Gimbu­
tas, gyd. Algirdas Statkevičius, Ar­
vydas Cechanavičius, Reškelevi- 
čius, Danutė Keršiūtė, Mečislovas 
Jurevičius (apkaltintas už eisenos 
ruošimą į Kryžių kalną), Vytautas 
Skuodis. Žinoma, suimtų bei sulai­
kytų, tardytų buvo ir daugiau, jų 
tarpe moterų. New Yorke leidžia­
mas latvių du kartus per savaitę 
laikraštis “Laiks” paskelbė žinią 
apie kratas Lietuvoje. Pasak prane­
šimo, okup. Lietuvoje buvusios vyk 
domos kratos pas “Aušros” leidė­
jus. Esą buvusi sulaikyta moteris 
su lagaminu, kuriame buvę minėto 
pogrindžio leidinio tam tikras skai­
čius kopijų.

“Latvija” pranešė, kad Rygoje 
sovietinio saugumo buvo sulaikyti 
4 latviai: Imants Calitis, Uldos Of- 
kants, Juris Žiemelis ir Ivara Žu­
kovskis. Jie kaltinami pasirašę 45 
pabaltiečių laišką. Latvių PBLA 
informacijų biuras Stockholme pa­
skelbė patikrintą žinią, kad ok. Lie­
tuvoje buvę renkami parašai ir če­
kistai vykdę kratas Vilniuje. Taip 
pat ir estų informacijos biuras iš 
Stockholmo paskelbė, kad Estijoje 
buvusios vykdomos kratos ir esą 
suimtųjų. Iš jų minimas kovo 13 d. 
Tartu mieste suimtas estų moksli­
ninkas dr. Juri Kukk, pasirašęs 45 
pabaltiečių pareiškimą ir vedęs ak­
ciją pasirašyti reikalavimą neruošti 
Estijoje olimpinių rungtynių.

Lietuvių išeivijos veiksniai ligi 
šiol nepaskelbė nei pilno, nei da­
linio suimtųjų sąrašo. Taip pat ne-

tėviškes aidai
18 Henry St.. Kensington. Vic. 3031. Tel. 376 7355
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BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis 
Čikagoje

teko skaityti jų pareiškimo bei pro­
testų dėl suimtųjų asmenų. Ligi 
šiol nebuvo paskelbtos lietuvių vi­
suomenės dėmesiui direktyvos, ką 
šiuo reikalu lietuviai turėtų daryti, 
kaip veikti ir kokiu būdu suimtie­
siems padėti.

Po Sovietų įvykdytos Afganista­
no okupacijos JAV-bių santykiai su 
Sovietų Sąjunga gerokai pablogė­
jo. JAV-bės pasiuntė savo protes­
tus ir ėmėsi kai kurių sankcijų. De­
ja, Amerikos akcija buvo labai ma­
ža ir ji tikrai labai menkai tesukrė- 
tė Sovietus. Dar mažiau juos su­
jaudino kitų Amerikos sąjunginin­
kų šiaudiniai protestai.

Praktiškai tarp Amerikos ir So­
vietų detentė ir toliau tęsiama. 
Nors mes ir esame tokios detentės 
priešininkai, tačiau, jeigu ji prieš 
mūsų norą vykdoma, reiktų pažiū­
rėti, o gal kai ką iš jos galėtų lai­
mėti ir lietuviai. Mums būtų rei­
kalinga amerikiečių bei Amerikos 
talka mūsų poitinių kalinių išlais­
vinimo reikaluose. 'Atrodo, kad kai 
kurios JAV įstaigos, ypač Valsty­
bės departamentas, galėtų čia lie­
tuviams kiek padėti.

Pirmiausia reiktų pradėti nuo 
suimtojo Vytauto Skuodžio išlais­
vinimo. Prisiminkime Simo Kudir­
kos atvejį. Simo byla nebuvo leng­
va, o tačiau buvo įrodyta, kad jis 
yra Amerikos pilietis, ir tada rei­
kalai klostėsi palankia kryptimi.

1979, XI. 27 V. Skuodis parašė 
laišką JAV prezidentui Jimmy Car- 
teriui (jo tekstas ištisai paskelb­
tas Tėviškės Aiduose III. 29), kaip 
savo gimtosios šalies prezidentui. 
Jame suteikė apie save įdomių in­
formacijų. Papildę jas žiniomis, 
paskelbtomis “Mažojoje tarybinėje 
enciklopedijoje” (111,231 p.), turime 
tokį Skuodžio vaizdą. Vytautas yra 
Amerikoje 1910-1930 m. gyvenusio 
JAV-bių piliečio Petro Skuodžio 
sūnus. Petras Skuodis buvo pakei­
tęs pavardę į Peter Scott. Kai jam 
gyvenant Chicagoje gimė sūnus, 
jis buvo pakrikštytas Aušros Vartų 
parapijos bažnyčioje, užregistruo­
tas vardu ir pavarde Benedict 
Scott, kaip gimęs 1929. III. 21 Chi­
cagoje. Jo gimimo registracija te­

bėra išlikusi minėtos parapijos met­
rikų knygose, Nr. 13870.
1930 m. mažytis Benediktas - Vy­
tautas Skuodis - Scott su tėvais nu­
vyko į Lietuvą. 1953 m. baigė Vil­
niaus universitetą ir tapo žymiu 
geologu. 1953-1969 m. dirbo savo 
profesijoje Visasąjunginiame “Hid- 
roprojekto” institute, tyrinėjo Ne­
muno bei Neries upių slėnius, va­
dovavo Pliavinių, Rygos ir kitų 
Dauguvos hidroelektrinių projektų 
geologinės dalies parengimui. 1961 
m. atliko geologinį tyrimą prie Ci- 
pos upės Užbaikalėje. 1963 m. su 
kitais sudarė Estijos kompleksinio 
vandens resursų naudojimo sche­
mą. Nuo 1969 m. dirba Vilniaus 
universitete kaip profesorius. Yra 
paskelbęs mokslinių studijų.

Prezidentui Carteriui rašytame 
laiške V. Skuodis pareiškia: “Ma­
tydamas nuolatinius demokratinių 
laisvių ir žmogaus teisių pažeidi­
mus Lietuvoje, aš įsijungiau į lie­
tuvių tautos judėjimą už demokra­
tines laisves ir žmogaus teises, ku­
rios pastoviai, sistemingai pažei­
džiamos mano tėvų gimtinėje, o 
mano tėvynėje, Lietuvoje”.

1979. XI. 24 Skuodžio bute buvo 
padaryta krata, kuri tęsėsi 11 va­
landų. Jos metu konfiskuotas dar 
neužbaigtos rašyti knygos “Dvasi­
nis genocidas Lietuvoje” rankraš­
tis. įvairūs užrašai, Lietuvoje lei­
džiami pogrindžio leidiniai. Po to, 
žinoma, tęsėsi įvairūs tardymai, ka­
linimas.

Skuodžio žmona Irena, su kuria 
jis augina dvi dukras - Giedrę ir 
Daivą Skuodytės. Šeima gyvena 
Vilniuje, o motina Elzbieta Pane­
vėžyje.

Labai gerai, kad Skuodžio laiš­
kas prezidentui laimingai pasiekė 
Vakarus ir, tikėkime, patį prezi­
dentą. Tai, reikia manyti, padės 
jam išlikti gyvam, nes nėra abejo­
nės, kad Vytautas Skuodis yra Ame 
rikos pilietis ir todėl atitinkamos 
JAV-bių įstaigos turėtų jį energin­
gai ginti.

Teko patirti, kad Vytauto Skuo­
džio reikalu jau kai kas daroma. 
Bet maža. Reikia ir platesnės lie­
tuviškos visuomenės talkos.

Nereikia pamiršti ir kitų lietu­
vių, anksčiau ar paskutiniu metu 
suimtų už kovą dėl žmogaus teisių 
puoselėjimo. Padėti suimtiesiems 
— visų geros valios lietuvių reika­
las. Reikia tik nurodyti “iš viršaus”, 
ką plačioji visuomenė turėtų da­
ryti, kaip ir kur veikti.

MOKSLININKAS RŪPINASI 
LIETUVIAIS

Kanados dienraštis “The Toron­
to Sun” atspausdino anglo sovie- 
tologo Peter Reddaway straipsnį 
“Sovietų represijų naujos aukos”. 
Straipsnio autorius plačiau pamini 
ir Lietuvoje pastaraisiais mėnesiais 
suimtus žmogaus teisių gynėjus, jų 
tarpe Julių Sasnauską ir Antaną 
Terlecką. Peter Reddaway reiškia 
nuomonę, jog represinėmis priemo­
nėmis prieš žmogaus teisių gynėjus 
Lietuvoje, sovietai visų pirma sie­
kia nutraukti lietuvių kovotojų už 
žmogaus teises ryšius su Maskvoje 
veikiančiomis žmogaus teisių gy­
nybos grupėmis.

• Londonas. Kai 6 arabai tero­
ristai pagrobė Irano ambasadą su 20 
įkaitų ir po 6 dienų nesulaukė sa­
vo reikalavimų išpildymo, nušovė 
pirmą įkaitą. Tada gegužės 5 d. rytą 
britų specialus dalinys puolė tą am­
basadą ir išlaisvino 19 įkaitų, per 
susišaudymą žuvo 5 teroristai ir 
vieną pagavo gyvą. Išlaisvinimo 
sėkmingą eigą perdavė Britų te­
levizija ir tautoje sukėlė pasididžia­
vimą savo drąsiais vyrais. Tos spe­
cialios britų misijos šūkis: kas iš­
drįsta - tas laimi. Jie išdrįso ir 
laimėjo !

© Popiežius Jonas Paulius II 
vizituoja Afrikoje 6 valstybes nuo 
gegužės 2 d. Zaire sostinėje Kinsa- 
šoje Popiežius aukojo šv. Mišias 
parlamento aikštėje, dalyvavo per 
milijoną žmonių, katalikų, protes­
tantų, musulmonų, pagonių. Afri­
koje 1933 m. buvo 7 milijonai ka­
talikų, šiandieną jau 54 milijonai 
iš 443 milijonų Afrikos gyventojų. 
Katalikų skaičius vis kyla, tik ko­
munistų valdomi Afrikos kraštai: 
Mozambikas, Etiopija ir Angola pa­
naikino krikščionybę bet kuria for­
ma.

O Afganai pabėgėliai Pakista­
ne amerikiečių kariniams eksper­
tams atnešė tikslių įrodymų, kad 
Sovietų raudonoji armija Afganis­
tane gyventojus žudo mirtinom du­
jom, jomis išnuodijo ištisų kaimų 
gyventojus. Amerikiečiai kariniai 
technikai iš fragmentų nustatė ko­
kios rūšies buvo tos mirtingos du­
jos ir Jungtinių Tautų posėdžiui 
pristatys dokumentus įrodymui.

© Londonas. Autoritetingas “Ob 
server” savaitraštis gegužės 4 d. 
klausia: kodėl amerikiečiams nepa­
sisekė išlaisvinti savo įkaitų Tehe­
rane, jeigu jie sugebėjo net kelis 
kartus nusileisti ant mėnulio? At­
sako, kad prezidentas Carter gel­
bėjimo misiją atšaukė sovietų gra­
sinamas.

© Afganistano sukilėliai išžu­
dė savo afganų ledo rutulio rinkti­
nę, kuri būtų vykusi į Maskvos 
olimpiadą. Indijos žinių agentūra 
praneša, kad Afganistano sostinėje 
Kabute rusai nužudė 65 mokyklos 
vaikus, kurie į rusų karinius dali­
nius mėtė akmenimis. Šiomis die­
nomis rusai Kabule suareštavo 400 
žmonių - universiteto profesorius, 
studentus ir afganus kareivius, ku­
rie atsisakė šaudyti į demonstruo­
jančius afganus.

• Belgradas. Gegužės 5 d. mirė 
Jugoslavijos diktatorius Tito, 87 m. 
Jugoslavija sulipdyta iš 24 tauty­
bių. Iš Canberros praneša, kad Kro­
atų pasaulinė taryba džiaugiasi, kad 
numirė jų tėvynės pavergėjas ir 
persekiotojas, kroatai sieks nuvers­
ti Jugoslavijos komunistų valdžią 
ir išlaisvinti savo tėvynę.

• Irano kariuomenė kovoja 
šiaurėje su kurdų sukilėliais, iš lėk­
tuvų bombarduoja kurdų miestus 
ir kaimus. Po trumpų paliaubų ko­
vos vis atsinaujina. Maskva pasiū­
lė Iranui radaro įrengimus, kad sa­
vo kariniais ekspertais galėtų įsi- x 
tvirtinti Irane, kaip siųsdami eks­
pertus įsitvirtino Afganistane.
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KAD LIETUVA ATGAUTŲ 

LAISVĘ

Maldos ir atgailos diena

Kai 1917 m. spalio 7 d. Rusija 
paplūdo krauju, revoliucijos slibi­
nui spjaudant neapykantos ir nu- 
krikščioninimo ugnimi. Viešpats 
Dievas po šešių dienų siuntė Ne­
kalčiausiąjį Mariją, kad Ji, kreip­
damasi į Portugalijos Aljusirelio 
tris piemenėlius, visų mūsų paklaus 
tų, ar sutiktume pasiaukoti Dievui 
ir noriai priimtume kentėjimus, at­
silygindami už Aukščiausiąjį žei­
džiančias žmonių kaltes. Vėliau 
Švč. Marija prašė mūsų visų pa­
maldumo Nekalčiausiai Jos Šir­
džiai, kad būtų išgelbėtos kaltėse 
besimurdančios sielos ir žemėje įsi­
viešpatautų taika. Deja, šis Jos pra­
šymas nebuvo išgirstas ir sekė Jos 
pramatyta bausmė: pasaulis už ne­
suskaitomus nusikaltimus buvo nu­
baustas karu, badu. Bažnyčios per­
sekiojimu.

Norėdama sustabdyti užsipelny­
tas bausmes, Švč. Marija, kalbėda­
ma Liucijai, prašė geros valios žmo­
nių paaukoti Rusiją Jos Nekalčiau­
siai Širdžiai ir priimti pirmaisiais 
mėnesių šeštadieniais atsiteisimo 
Komuniją. Rodos, taip nedaug Ji 
prašė: kalbėti rožančių, atlikti išpa­
žintį ir priimti atsiteisimo Komu­
niją, atsilyginant už nedėkingų žmo 
nių įžeidimus. Už tai Ji pažadėjo 
Rusijos atsivertimą ir laisvą, našų 
Bažnyčios apaštalavimo laikotarpį. 
Priešingai - "pikta propaganda 
skleis savo klaidas visame pasauly­
je, keldama karus ir Bažnyčios per­
sekiojimą. Kai kurios tautos bus 
sunaikintos". Kovojantieji paverg­
tosios Lietuvos žmonės gerai su­
pranta dangiškosios Motinos ragini­
mus: nepaisydami persekiojimo ir 
įkalinimo, sudeda prie Jos kojų gy­
vo tikėjimo aukas. Vienos Kard. 
Pranciškus Koenig "Kryžių žemės" 
knygos pratarmėje pažymėjo: "Ryž 
tingi Lietuvos žmonės turi kentėti 
dėl religinio lojalumo, nes kartą 
rusas man pasakė, kas nori išgy­
venti tikrąją krikščionybę, turėtų 
aplankyti Lietuvą".

Gerai, kad Vakaruose atsimena­
ma pavergtoji Lietuva ir dedamos 
pastangos priminti pasauliui, kad 
ji, nors ir pavergta, tebeegzistuo­
ja ir laukia, kada nukris vergijos 
pančiai. Tačiau neturėtume atsilik­
ti nuo mūsų tautos išpažinėjų ir 
kankinių: mūsų pareiga - belstis 
į amžinosios Tiesos duris, tik ne 
įžūliais reikalavimais, o dvasinių 
įsipareigojimų aukomis.

Pirmieji mėnesių šeštadieniai — 
mūsų Lietuvos išlaisvinimo laukas. 
Kai įtakingi politikai mūsų reikalus 
nutyli, motiniška meile prabyla Ma 
rijos Nekalčiausioji Širdis, kuriai 
1951 m. mūsų vyskupai paaukojo 
Lietuvą. Ji prašo atsiteisti už ne­
siliaujamus ateistų įžeidimus pir­
mųjų mėnesių šeštadienių išpažin­
timi, šv. Komunija ir nors 15 mi­
nučių rožančiaus paslapčių apmąs­
tymais. Tai tiek nedaug: to laiko

TĖVIŠKĖS AIDAI

DEL TAVĘS, TĖVYNĖ LIETUVA!
ALK Federacijos gegužės mėnuo Australijoj paskelbtas Vajus per- gyvenimo Sovietų okupacijoje ir
sekiojamai Bažnyčiai Lietuvoje, prs 
Iškilmingos pamaldos

Melbourne šv. Jono bažnyčioje 
gegužės 4 d. organizacijos dalyva­
vo su vėliavomis šv. Mišiose už 
persekiojamą Lietuvą. Lietuvos 
kančių simboli - erškėčių vainiką 
procesijos priekyje j bažnyčią įnešė 
Šarūnas Morkūnas su žmona Anele 
•— Klumpakojo Tautinių šokių va­
dove. Lietuvos vėliavą nešė Ben­
druomenės valdybos narys su gar­
bės sargyba - Federacijos valdybos 
poniomis. Parapijos choras, vad. 
Petro Morkūno, procesiją pasitiko 
bažnytiniu maršu. Šv. Mišių pra­
džioje Vajaus atidaromąjį žodį ta­
rė ALK Federacijos pirm. Vikto­
ras Laukaitis apie kovojančią Lie­
tuvą. Skaitymus atliko Federacijos 
vicepirm. Valentinas Čižauskas. Ti­
kinčiųjų maldą skaitė Bendruome­
nės pirm. Albinas Pocius. Kun. Pr. 
Vaseris tarė pamokslą, nušviestą 
gausiais faktais iš Lietuvos perse­
kiojimų ir rezistencijos. Šv. Komu­
niją už Lietuvą priėmė per pora 
šimtų tikinčiųjų lietuvių.

Sol. Elenos Blandytės rečitalis
Po pietų Lietuvių Namų kon­

certinėje salėje vyko solistės re­
čitalis. Aukas Lietuvos persekioja­
mai Bažnyčiai ir LKB Kronikoms 
rinko Vajaus iždininkė Regina Kau 
nienė ir kun. P. Dauknys. Koncertą 
atidarė Bendruomenės pirm. Al­
binas Pocius, iškviesdamas ir pri­
statydamas iš Čikagos atskridusią 
solistę E. Blandytę, kuri čia sce­
noje pasirodė pirmąjį kartą. Jau 
pirmomis dainomis solistė patraukė 
prie savęs gausiai susirinkusią au­
ditoriją. Salė buvo pilnutėlė - su 
balkonu apie 500 lietuvių, nemažai 
jų atvykusių ir iš Geelongo, Sale, 
Moe. Solistės visas dainų repertu­
aras buvo vien tik sava, skambia 
lietuvių kalba, atskleisdama savojo 
balso grožį. Rečitalio antrąją da­
lį pradėjo Vyt. Tamulaičio Kregž­
dutės sugrįžimo deklamacija, mo­
duliuojant balsą, subtylia vaidyba. 
Dar tokios ilgos deklamacijos šio­
je scenoje kol gyvi nebuvome gir­
dėję. Tai fenomenali solistės at­
mintis, bet darbo daug įdėta, be- 

neužtektų parašyti rimto, išsamaus 
laiško senatoriams ar parlamenta­
rams. Tuo tarpu už šias pastangas 
garantuojama mūsų aukščiausių 
troškimų išpildymas:

— Jei mano reikalavimai bus 
išpildyti, Rusija bus atversta ir bus 
taika.

Lietuva ir jos vaikai kenčia, šau­
kiasi mūsų pagalbos. Po kančios 
tačiau visuomet ateina Prisikėli­
mas.

1917 m. gegužės 13 d. Švč. Ma­
rijos pasakyti nuoširdūs žodžiai — 
"jūs turėsite daug kentėti, bet Die­
vo malonė jums padės ir duos rei­
kalingų jėgų" - tesuburia mus ge­
gužės mėnuo Viešpaties šventovė­
se su maldos ir atgailos aukomis.

Kun, Jonas Kuzmickis 
Bradford, Anglija 

lėias Melbourne įspūdinga iškilme
veik visą pusvalandį mintinai išsa­
kant. Vėl sekė daina po dainos, tai 
niuansuose balsą sustiprinant prie 
mikrofono, tai vėl nuo jo nutol­
dama. Taip nenutrūkstamais ploji­
mais palydėjome visas jos 16 iš­
dainuotas dainas. Jai baigus, padė­
kos žodį tarė Federacijos pirm. V. 
Laukaitis ir mergaitės solistei ir jos 
akompanuotojai mikliai pianistei 
įteikė po didelę gyvų gėlių puokštę, 
o scenon iškviestiem - disidentui 
Romui Giedrai ir juos atskraidinu­
siam kun. Kazimierui Kuzminskui 
— po kitą dovanėlę.

Svečių pranešimas

Po koncerto visi persikėlėm į Ju­
biliejinę salę. Čia Romas Giedra 
pateikė labai įdomų pranešimą iš 
dabartinio Lietuvos gyvenimo. Jis 
17 metų jaunuolis 1962 m. Klaipė­
dos aerodrome su kitais 4 drau­
gais paėmė tuščią rusų lėktuvą 
skridimui laisvėn į Švediją, bet če­
kistai juos suėmė ir Romas buvo 
nuteistas, kaip nepilnametis, 5 me­
tams katorgos darbams į Mordavi- 
jos koncentracijos stovyklą pelkėse. 
Pateikė įvairių faktų iš Lietuvos

ROMAS K AL

Jaunuolis Romas Kalanta 1972 
m. gegužės 14 d. pasiaukojo žūti 
liepsnose Kauno miesto sode, pro­
testuojant prieš Lietuvos Laisvės 
persekiojimą. Kalantos mirtis tu-

PERSEKIOJAMOS LIETUVOS BAŽNYČIOS

MINĖJIMAS
Melbourne Lietuvių Namuose, gegužės 25 dieną, 
sekmadienį, 2.30 vai. po pietų.
Paulius Rūtenis stato vaidinimą “ŠVENTIEJI DŪMAI’’ 
Romo Kalantos aukos pagerbimui, parašytą jo brolio 
Jono Rutenio. Edvardas Šidlauskas stato “NEMUNO 
ŠALIS”, taip pat jo paties parašytą vaidinimą.
Įėjimas veltui. Kviečiame visus lietuvius !

ALK Federacijos Valdyba

3 pusi.

čekistų teroro. Romas savo dvasia 
niekada nepalūžo ir reikalavo Lie­
tuvai laisvės. Pernai prieš Velykas 
Sovietai jį su žmona išleido į Ame­
riką. Pirmiausia atskrido į Romą 
ir per Velykas šv. Petro bazilikos 
Lietuvių Kankinių koplyčioje atli­
ko bažnytines jungtuves. Visus jis 
kvietė padėti persekiojamai Lietu­
vai. Jo kalba, tokio drąsaus ir nar­
saus kovotojo už žmogaus teises, 
perėjus kančios 5 metų kelią so­
vietų kalėjimuose, buvo išklausyta 
dideliu susikaupimu.

Kitas svečias - kun. K. Kuzmins­
kas - LKB Kronikoms leisti sąjun­
gos pirmininkas Čikagoje, kalbėjo 
apie Kronikų didelę svarbą ir jų 
paskleidimą įvairiom kalbom Vaka­
rų pasaulyje.

Sekė iš auditorijos paklausimai, 
į kuriuos abu prelegentai mielai 
atsakinėjo.

Po to ALK Federacijos Valdyba 
svečiams ir organizacijų pirminin­
kams suruošė priėmimą Parapijos 
Namuose Kensingtone ir čia pasida­
linta mintimis, svečiams sugiedota 
Ilgiausių metų jiems Valio ! Vai­
šes čia suruošė Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugijos ponios.

PD

AN T A
rėjo traumatinio smūgio efektą Lie­
tuvos jaunimui. Katalikiškam kraš­
te tokios viešos savižudybės su­
krėtimas buvo labai galingas. Aš­
triai prieštaraujant vyraujančio ka­
talikų draudimo savižudybei, Ka­
lanta daugeliui iškilo beveik šven­
ta asmenybė, priimdama kentėji­
mus ir skaudžią mirtį dėl kitų lais­
vės, savo asmenyje akivaizdžiai 
įrodydamas visos Lietuvių tautos 
rezistenciją prieš tą padėtį, kurio­
je priversti gyventi. Jo auka buvo 
taip pat ir jo mirties atgailos as­
pektas. Daugelis tai mato Lietu­
vos simboliniu pareiškimu, kad ne­
pakankamai dar padaryta dėl žmo­
gaus teisių, jeigu buvo reikalinga 
tokia pilnutinė savęs pasiaukoji­
mo auka.

Dr. Michael Bourdeaux
"Land of Crosses" p. 118.

PADĖKIME LIETUVOS 
KRIKŠČIONIMS, KURIE 
KENČIA UŽ TIKĖJ1MĄI
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Studijų Dienos
ALB Krašto Valdybos suruoš­

tos Studijų Dienos Adelaidėje ba­
landžio 4-5 dienomis, kurias ati­
darė Krašto Valdybos narė kultū­
ros reikalams G. Vasiliauskienė. 
Studijų Dienų programai pravesti 
pakvietė J. Verbylą.

Supažindinęs su Studijų Dienų 
darbotvarke, pirmininkaujantis į 
prezidiumą, šalia Dienos protoko­
luojančio Krašto valdybos sekre­
toriaus M. Pociaus, pakvietė pirmą­
jį paskaitininką A. Pocių, modera­
toriumi - V. Baltuti, kuris pristatė 
prelegentą suminėdamas jo gražius 
pasireiškimus kaip idealisto lietu­
vio, žurnalisto ir bendruomeninin- 
ko.

Melbourne Apyl. Valdybos pirm. 
A. Pocius savo paskaitoje “Austra­
lijos Lietuvių Bendruomenė 30 me­
tų bėgyje ir jos ateitis”, stilinga 
lietuvių kalba nupiešė idealistiš­
kai optimistišką vaizdą. Bendruo­
menė yra gerai susitvarkiusi ir jai 
veiklos apimtimi gali prilygti pa­
saulyje tik žydai ir vietnamiečiai. 
Australijos Lietuvių Bendruomenė­
je sugyvenimas yra geras ir todėl 
šiame žemyne išvengėme susiskal­
dymo, kuris yra ryškus JAV-se. 
Ateities gairės - mokėti sujungti są­
vokas dviejų tėvynių /Lietuvos ir 
gyvenamo krašto/, neskriaudžiant 
iš jų nė vienos. Gražaus sugyveni­
mo pavyzdžiu suminėjęs Apylinkės 
valdybos ir ALK Federacijos val­
dybos draugiškus santykius Mel­
bourne, didelę dalį savo paskaitos 
A. Pocius skyrė išryškinti svarbai 
užmegsti gerus santykius su vie­
tos parlamentarais ir kitais įtakin­
gais valdžios žmonėmis. Buvo pla­
čiai nušviesta, kas šioje srityje yra 
daroma Melbourne.

Diskusijose daug kalbėta apie 
jaunimo pritraukimą prie lietuviš­
kos veiklos ir prisipažinta, kad tam 
receptų nesurasta ir jų nėra.

Po pietų pertraukos sekė antroji 
paskaita. Iš pirmininkaujančio J. 
Verbylos sužinojome, kad paskai­
tininkas J. Meiliūnas yra Australi­
joje mokslus baigęs sociologas. Sa­
vo paskaitoje “Tautinės bendruo­
menės uždaviniai ir ateities per­
spektyvos", remdamasis JAV-bių 
sociologų paskelbta etniniais klau­
simais medžiaga, palietė teorijas 
bei statistikas, iškeldamas svarbą 
neprarasti savo tautinio identiteto, 
kurį ir praradęs lietuvis negali vi­
siškai atitrūkti nuo savo tautos, nes 
savo senelių ir prosenolių pakeisti 
negali.

Žvelgdamas į Bendruomenės atei 
tį prelegentas pripažino, kad jauno­
ji karta eina kompromiso keliu ir 
lietuvybę supranta australiškame 
kontekste. Nerealu galvoti, kad lie­
tuvybės ugnelė Australijoje ilgai­
niui neužgestų. Statistikos rodo, 
kad nutautėjimas įvyksta tarp an­
tros ir šeštos kartos. Lietuviai tarp 
australų sudaro tik nepilną pusę 
procento.

Antroji Studijų Diena pradėta 
diskusijomis anglų kalba intriguo­
jančia tema “'Mišrios šeimos Lie­
tuvių Bendruomenėje”. Diskusijas 
atidaręs J. Verbyla, moderatore pa­
kvietė Nemirą Stapleton. Pirmuoju 
kalbėtoju buvo Mr. T. Strout, aus­
tralas, kuris remdamasis savo šei- 

įaunimui
ma, pasisakė, kad tautybė kuriant 
šeimą nevaidina didelio vaidmens.

Antroji tarė žodį J. Verbylienė. 
Ji prisipažino, kad jos vyro lietu­
viška kilmė jos nedomina. Ban­
džiusi pramokti lietuviškai, bet po 
poros pamokų susirado naudinges­
nių užsiėmimų. Ji vyro nevaržanti 
— jis galįs eiti pas lietuvius, jos 
nedomina nei lietuviškos, nei reli­
ginės tradicijos.

Dr. D. Viliūnaitė daugiau kal­
bėjo apie jaunas šeimas. Jos nuo­
mone, jas nereikia traukti prie lie­
tuviškos veiklos, kol šeimos nėra 
pilnai įsikūrusios. Užauginę vaikus, 
jos pačios ateisiančios pas lietuvius. 
Kalbėjusių paklausyti buvo prisi­
rinkę nemažai jaunų žmonių, bet 
jų laikysena diskusijose buvo gana 
pasyvi, daugiau kalbėjo iš vyresnės 
kartos.

Popietinėje Studijų Dienų pro­
gramoje išklausėme Adelaidės jau­
nimo atstovų pranešimo: “IV Pašau 
lio Lietuvių Jaunimo Kongresas”. 
E. Pocius kalbėjo apie Pasaulio lie­
tuvių jaunimo sąjungą ir anksčiau 
vykusius kongresus. R. Pocienė — 
apie šio kongreso jaunimo stovyklą. 
Dr. V. Bardauskaitė - apie pačią 
kongreso eigą ir jo tikslus. J. M6c- 
kūnas pateikė kongreso kritiką, pa­
sakydamas, kad jame Australijos 
lietuvių jaunimo atstovai pasirodė

Per gyvenimą eina lietuve moteris
Antano Bakaičio tartas žodis Melbourne Katalikių Moterų išvykoje

— Dvi moterys man sakė tiesą: 
Mielas ... Brangus ... Vienintelis. 
Dvi moterys mane mylėdamos ba­
rė. Dvi moterys tylėdamos man 
priekaištavo. Dvi moterys man vis­
ką atleido. Dvi moterys manimi 
didžiavos. Viena jų buvo mano mo­
tina, antra - mano vaikų motina. 
Dažnai mes raudam žemėje nesura­
dę tokio, kaip Dievas leido jį, žmo­
gaus, o patys virtom mes į nedo­
rybių medį, kurio tulžies vaisius 
visi ragaus.

Brangiosios seserys Kristuje, lie­
tuvės katalikės moterys, norėčiau 
šiandien labiausiai, kad manyje iš­
sipildytų krikščionims apaštalams 
duotas pažadas, kad jiems būsią 
pasakyta, kas jiems reikia kalbėti, 
nes širdyje prieš jus jaučiuosi toks 
menkas ir silpnas. Bet stebėdamas 
šių laikų gyvenimo vingiuotą ke­
lią, būdamas jūsų ilgų metų darbo 
liudininku, jaučiu, kad reikia tik 
pasidalinti įspūdžiais mano širdies 
džiaugsmo, kuriuo yra nušviestas 
jūsų darbų nueitas kelias.

Susirenkame dabar į puošnius 
lietuvių namus ir vaišinamas jūsų 
darbo rankų gaminiais, užmiršda­
mi, kad jūsų kruopštūs pirštai ir 
tas namo plytas nugramdė, kad jū­
sų mieli žygiai statybos darbus fi­
nansuos. Perkelkim savo žvilgsnį 
į parapijos namus - iš skurdaus 
nameliūkščio išaugo į vyskupėlio 
vertą gyvenvietę. O, Viešpatie, kiek 
bulvių priskusta ir pyragų prikepta 
ii- vestuvinių puotų suruošta tai ku­
nigėlių pastogei gimdyti. Svarbiau­
sia, kad visa ši jūsų kūryba ir vi­
sos statybos ne jums medalių lai­
mėjo, ne žmonės kalbėjo. Tai ty­
lios ilgametės darbo ir aukos re- 

nepakankamai pasiruošę. E. Pocius 
parodė iš kongreso skaidres.

Studijų Dienas trumpu žodžiu 
uždarė ALB Krašto valdybos narė 
kultūros reikalams G. Vasiliauskie­
nė, pasidžiaugdama gausiu, ypač 
jaunimo dalyvavimu ir paprašyda­
ma susirinkusius sugiedoti Lietu­
vos himną. Pr. P.

DĖKOJAME

Studijų Dienos praėjo su pasise­
kimu. Dalyvavo nemažas skaičius 
adelaidiškių ir svečių iš kitų vie­
tovių. Daugiausia jaunimo sutrau­
kė šeštadienio paskaita apie miš­
rias šeimas. Prelegentai buvo pui­
kiai pasiruošę ir visos paskaitos 
buvo tikrai įdomios. Kadangi šias 
Studijų Dienas suorganizuoti Kraš­
to Valdyba pasikvietė jaunimą, tad 
jiems ir priklauso didžiausia padė­
ka už tų Dienų pravedimą ir pasi­
sekimą. Daugiausia darbo įdėjo ruo 
šiant: Marytė ir Jonas Verbylai, 
Rūta ir Eugenijus Pociai, Augis 
Zamoiskis. Dėkojame visiems pre­
legentams - Albinui Pociui, Jonui 
Meiliūnui, dr. Daliai Viliūnaitei, 
Janet Verbylienei, Terry Strout. 
Širdingas ačiū Moterų Sekcijai už 
visų Studijų Dienų dalyvių pamai­
tinimą už tokią mažą kainą. Dė­
kojame S. Gusčiai už įrekordavimą 
visų kalbų ir diskusijų.

ALB Krašto Valdyba

zultatas. Ir nieko nėra taip bran­
gaus ir šviesaus, kaip tyli auka.

Ir štai priėjau prie žaviausio reiš­
kinio, kurį labiausiai vertinu ju­
myse - kantrybę ir toleranciją. 
Kiek jūs susilaukiate kritikos ir 
dėl pasirinktų metodų šalpai telkti 
finansus ir dėl per didelio virtu­
vinio darbo, o jūsų energija ir dva­
sia nepalūžta. Ir ne tik jūs mokate 
džiaugtis savo darbo vaisiais, bet 
ypačiai džiuginate mus visus, ku­
rie naudojamės jūsų patarnavimais, 
kada į šalį atidėjusios namuose pa­
liktus rūpesčius, kur dar jūsų lau­
kia ir kuriuos savo širdyje nešioja­
tės, savo svečiams nešate į stalus 
ne tik rūpestingai paruoštus val­
gius, bet ir savo giedria šypsena 
krikščioniškos meilės liepsneles už­
žiebiate. Šiandieninis žmogus yra 
išalkęs ne tiek valgio ir gėrimo, 
kiek tikro ir gilaus, tyro žmoniš­
kumo.

Muzikoje ir ypačiai dainoje mes 
džiaugiamės balsų harmonija, bet 
mus dar labiau džiugina jūsų tar­
pe klestinti širdžių harmonija. Tik 
pažvelkite į savo gretas: universi­
tetų auklėtinės, daktarų žmonos ir 
eilinės mūsų liaudies dukros, kaip 
tikros seserys viena kitą prilaiky- 
damos plušate, kad tik savo šir­
dies deimantais nušviestumėte mū­
sų tremties ūkanas ir iš to būtų 
nauda mūsų tautai ir auka Dievo 
altoriui.

Norėdami mūsų tautą gyvą ir 
tvirtą išlaikyti, savo jaunimą turi­
me maitinti sugyvenimo pavyz­
džiais, su Brazdžioniu “Šaukiu lie­
tuvį burtis prie lietuvio ir gyvą 
širdį prie gyvos širdies, kad tamsia­
me vidurnakty nežuvę, pakiltų ryt­
mečiui gyvent ir žydėt !”

LKB KRONIKOS ITALŲ KALBA

Apie jas rašėme TA Nr. 11, kaip 
jas tada pristatė Vatikano radijo 
centrinė redakcija. Dabar abu to­
mus gavome oro paštu. Pirmajame 
tome Kronikų 1-10 numeriai, 497 
puslapių. Viršelis papuoštas į akis 
krintančia raudona žvaigžde, nuo 
kurios palinkę kryžiai. Antrasis to­
mas apima 11-20 numerius, psl. 482. 
Šio tomo viršelis papuoštas Nijo­
lės Sadūnaitės nuotrauka.

Abu tomai gerai įrišti, tekstas 
papuoštas nuotraukom lietuvių ka­
linių, kankinių, sąžinės belaisvių, 
disidentų ir lietuviškais vaizdais. 
Abiejų tomų gale alfabetinis var­
dų ir vietovių turinys su nurody­
tais puslapiais.

LKB Kronikų italų kalba išleidi­
mas yra didelis nuopelnas Monsin­
joro Vinco Mincevičiaus - Italijos 
LB Krašto Valdybos pirmininko, 
kuris jas išvertė į italų kalbą, sura­
do žymią italų leidyklą, kuri jas 
gražiai išleido ir pati jas platina. 
Kronikas leidžiant atskirais tomais 
svetima kalba ir jas norint plačiai 
paskleisti, tai pats geriausias būdas, 
kai jas išleidžia to krašto leidyk­
la, kurios kalbon jos išverstos, ta­
da nereikia nei aukų, nei platinimo 
vargų.

Italų kalba LKB Kronikų užvar- 
dinimas: Cronaca Della Chiesa Cat- 
tolica in Lituania, antrinė antraštė 
— Lietuvių kova dėl savo tautos 
nuosavos tapatybės. Pateikiamas ir 
lietuvių kalba Kronikų pavadini­
mas. Kiekvieno tomo kaina po 
5.000 lyrų. Išleido žymioji italų lei­
dykla Casa di Matriona, Milano.

LKB KRONIKOS ANGLŲ KALBA

Atskirų LKB Kronikų laidas ang­
lų kalba su įžanginiu pristatymu 
ir Lietuvos žemėlapiu leidžia Ame­
rikos Lietuvių Kunigų Vienybė, fi­
nansuojant Lietuvių Katalikų Re­
liginei Šalpai. Dabar oro paštu Re­
dakcija gavo anglų kalba Kronikų 
Nr. 36,37 ir 38 - paskutinės laidos 
viršelį puošia nuotrauka: kun. An­
tanas Lukošaitis atnašauja Velykų 
Mišias Žaliosios kapinėse, Lietu­
voje, nes vietinė bažnyčia 1979 m. 
buvo paversta į malūną. Spaudai 
jau baigiama ruošti Kronikos Nr. 
39. Tokiu būdu anglų kalba atski­
rų Kronikų vertimas ir jų išleidi­
mas jau pasivijo paskutiniąją gau­
tą iš Lietuvos pogrindžio.

Atskirų Kronikų laidas anglų 
kalba atspausdino po 4.000 egz. ir 
leidėjai jas išsiuntinėja Amerikos 
vyskupams, įtakingiems visuome­
nės veikėjams, susižinojimo įstai­
goms, spaudai, universitetų biblio­
tekoms.

Paskutinių laidų Kronikas į ang­
lų kalbą verčia Vita Matusaitis, 
vertimų redaktorius kun. K. Puge- 
vičius - Religinės Šalpos direkto­
rius, spausdina Franciscan Fathers 
Press. Atskiras Nr. po $ 1, užsakant 
daugiau, daroma nuolaida. Adresas: 
Lithuanian Catholic Religious Aid, 
351 Highland Boulevard, Brooklyn 
NY 11207, USA. LKB Kronikų ang­
lų kalba atskirų numerių leidimą 
patvirtino J. E. vysk. Dr. V. Briz- 
gys ir Amerikos Lietuvių Kunigų 
Vienybė. Jų angliška antraštė: Chro 
nicle of the Catholic Church in Li­
thuania, Documenting the Struggle 
for Human Rights in Soviet - Oc­
cupied Lithuania Today. PD
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TIEK DAUG LIETUVIŲ
Jau ketvirtis amžiaus nuo to lai- nių Šokių Šventę ruošiasi vykti ir

ko praėjo, bet vis prisimenu vieną 
mažą berniuką, kuris su savo tė­
vais atvažiavo iš kaimo į Melbour- 
ną. Kaime mama, tėtis ir Gabriukas 
buvo vieninteliai lietuviai, gi at­
važiavus į Melbourną, jiems buvo 
suruoštos sutiktuvės, ir į namus 
prisirinko gal 30 svečių. Gabriukas 
nardė tarp didelių žmonių kojų, 
klausė jų kalbos, ir pagaliau nuos­
tabos apimtas pareiškė:

— Aš nežinojau, kad pasaulyje 
yra tiek daug lietuvių !

Melbourne jaunimas augdamas 
mato didesnes grupes lietuvių — 
parapijos mokykla, bažnyčią, skau­
tų sueigos, šokiai, parengimai Lie­
tuvių Namuose. Atrodo, kad čia 
yra bent keli šimtai lietuvių. O 
jeigu dar nuvažiuosi į Lietuvių Die­
nas, tai ir kelis tūkstančius gali 
priskaityti.

O vis dėlto tai labai nedaug di­
džiulėj australų jūroj.

Tie laimingieji, kurie buvo Pa­
saulio Lietuvių Jaunimo Kongre­
suose, pasijuto kaip mažasis Gab­
riukas, tegu ir kitokiu mastu. Lie­
tuvių - masės ! Ir ne visi moka 
angliškai. Kiti kalba ispaniškai,'ki­
ti vokiškai, bet visų bendra kalba
— lietuvių. Visų bendra tėvų žemė
— Lietuva.

Kongreso sukeltas dvasinis pa­
kilimas labai naudingas, tik gaila, 
kad tie kongresai tokie reti, taip to­
li, tokie brangūs. Reiktų, kad ko 
daugiau mūsų jaunimo susitiktų su 
kitais lietuviais, pabendrautų, pa­
sijustų viena didžiulė lietuviška 
šeima.

Dabar vėl yra proga grupei jau­
nuolių pabendrauti su kitos pasau­
lio pusės lietuviais, kartu atsto­
vaujant Australijos lietuvių jau­
nimui. Į Čikagoj ruošiamą Tauti-

LIETUVIŲ INFORMACIJOS
TARNYBA

Su Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės, Kanados LB ir Pasaulio Lie­
tuvių Jaunimo Sąjungos finansine 
parama savo darbą pradėjo Lietu­
vių Informacijos Tarnyba. Infor­
macijos Tarnybai vadovauja kun. 
Kazimieras Pugevičius, talkinamas 
Gintės Damušytės, kuri taip pat 
yra Jaunimo Sąjungos atstovė PLB 
Visuomeninių Reikalų komisijoje. 
Vasario mėnesį kun. K. Pugevičius 
lankėsi Genevoje, Šveicarijoje, kur 
vyko Jungtinių Tautų žmogaus Tei­
sių komisijos posėdžiai. Čia suva­
žiavusius delegatus supažindino su 
Lietuvos byla.

JAV archeologų draugija protes­
tuoja prieš V. Skuodžio suėmimą

Sausio mėnesį PLB valdyba te­
legramomis informavo tarptautines 
ir JAV archeologų organizacijas 
apie Vytauto Skuodžio suėmimą 
Lietuvoje. American Institute of 
Professional Geologists direktorius 
Stuart P. Hughes parašė laišką So­
vietų ambasadoriui Anatoliy F. Dob 
ryninui, kuriame griežtai protes­
tuojamas V. Skuodžio suėmimas ir 
bendrai žmogaus teisių pažeidimai 
Sovietų Sąjungoje. Laiške taip pat 
reikalaujama, kad V. Skuodis būtų 
paleistas iš kalėjimo.

Melbourne Klumpakojis, prie ku­
rio prisideda ir keli Gintaro šokė­
jai.

Darbo daug - šokia turi būti to­
bulai surepetuoti, išlyginti - negi 
australiečiai pasirodys menkesni už 
kitas laisvojo pasaulio grupes.

Daug išlaidų, net nepajudėjus iš 
namų - gražesni tautiniai rūbai — 
o kur dar išlaidos kelionei.

Nors nedidelė mūsų lietuviškoji 
šeima Melbourne, bet tegu pajunta 
Klumpakojis, kad vis dėlto šeima. 
Ir kaip šeima paremkime visas jų 
pastangas sukaupti pinigą.

Valgykim jų virtus pietus, pir­
kime bilietus jų organizuojamos 
loterijos, ateikime į jų ruošiamus 
vakarus - ir ne labdarybės vedami, 
o grynai dėl malonumo sau.

Maskvos olimpiada komunizmo propagandai
Pietų Australijos parlamentaras 

— liberalas Stan Evans parašė ge­
rą straipsnį apie Sovietus “Sunday 
Mail” laikraštyje balandžio 20 d, 
kuris turi 721.000 egz. tiražą. Pa­
teikiame to straipsnio santrauką.

Neseniai patį keisčiausią pareiš­
kimą paskelbė Maskvos olimpinio 
komiteto vicepirmininkas ponas Po­
pov: “Būtų aiškus žmogaus teisių 
išniekinimas, jei JAV olimpinė ta­
ryba pasiduotų Mr. Carter spaudi­
mui boikotuoti olimpiadą”.

Tas Popovas matyti niekada ne­
girdėjo apie žmones šiltadaržiuose. 
Jo paties atletams niekada nebūtų 
leista kalbėti prieš valdžią, nei nu­
spręsti: rungtyniauti ar ne. Sovie­
tų atletai beveik nuo kūdikystės 
dresiruojami ir yra valdžios nuo­
savybė. Priklausydami nuo valdžios 
už savo geresnę padėtį gyvenime, 
jie yra skatinami daugiau iš bai­
mės neprarasti savo padėtį, negu 
laimėjimo džiaugsmo. Pralaimėti 
rungtynes jiems reiškia prarasti 
prestižą, prarasti savo darbą. Ar
tai žmogaus teisės?

Paklausk disidentų, kaip Solže- 
nycino, ką jie galvoja apie žmo­
gaus teises Sovietuose. Ginkluotas 
Afganistano užgrobimas yra kitas 
atvejis Sovietų Sąjungos ilgos is­
torijos žiauraus žmogaus teisių iš­
niekinimo.

Kiek daug iš mūsų turėjome pri­
vilegiją priimti žmones iš Latvijos, 
Lietuvos, Estijos, Ukrainos, kurių 
demokratijas sutriuškino komunis­
tai. 1956 m. sulaukėme puikių krep­
šininkų ir kitų gerų vengrų, kurie 
pabėgo, kai Sovietų Sąjunga už­
gniaužė žmogaus teisių sukilimą. 
1968 m. buvo Čekoslovakijos eilė. 
Po Afganistano invazijos 80 pro­
centų australų, kurie planavo vykti 
į Maskvos olimpiadą, pakeitė savo 
nuomonę.

Mūsų olimpiniai atletai dabar 
savo viršūnėje, dėję didžiausias pas 
tangas ir asmeniškas aukas atsto­
vauti Australijai. Dabar jie turi 
pasirinkti: ar tikėti valstybei, ku­
ri sunaikina pilietines teises, ar pra 
rasti šansą rungtis tik nepilnai at- 
stovaujamoj olimpiadoj..

Maskva yra scena komunistų po­
litinės propagandos mašinos. Jau 
paskelbta, kad ta olimpiada atsto­
vauja pasauliui pripažinti Sovie-

Kas pernai buvo Klumpakojo va­
karonėj, atsimena kokia jauki buvo
nuotaika, koks gausus buvo stalas.
Ir šįmet Klumpakojis ruošia vaka­
ronę gegužės 17-tą dieną šeštadienį 
Lietuvių Namuose. Ir šįmet žada 
linksmą, gerą nuotaiką, geras vaišes 
ir nuotaikingą programą.

Sekite skelbimus, užsisakykite 
stalus, ateikite, ir jums bus smagu, 
ir Klumpakojį paremsite. z

Paskui birželio 1 d., sekmadienį, 
Melbourne universiteto teatro salė­
je, Klumpakojis pasikvietęs talkon 
Gintarą, ruošia tautinių šokių kon­
certą. Ir ten turėtume sugužėti ir 
tuo parodyti mūsų jaunimui, kad 
remiame jų darbą ir pastangas iš­
laikyti tokią gražią lietuviško šokio 
tradiciją.

Tad iki pasimatymo su Klumpa­
kojį: ir šen, ir ten, ir visur.

A. Karazijienė

tų Sąjungos politikos teisingumą. 
Šitos žaidynės turės patį geriausią 
pasaulio aprėpimą, ką technologija 
pateikia. Sovietų valdžia kontro­
liuoja susižinojimą ir daugeliui 
kraštų daro įtakos. Tik į akį krintąs 
geriausių pasaulio sportininkų ne­
buvimas užaliarmuos komunistinių 
kraštų piliečius, kad kaž kas yra 
negerai. Jei JAV, Vakarų Vokieti­
ja ir Australija su savo iškiliau­
siais atletais nedalyvaus olimpiado­
je, tai ir Sovietų kontroliuojama 
spauda negalės nuslėpti boikoto. 
Jeigu 1936 m. Berlyno olimpiada 
buvo baisus pavyzdys politinės pro­
pagandos didybės maniako Hitle­
rio, tai dar blogiau būtų su Mas­
kva. Olimpines žaidynes į viso pa­
saulio kampus perduos per sateli­
tą, kai jų kariuomenė įsitvirtina 
Afganistane, priartėja prie Irano 
ir daugiau Sovietų laivų plaukia 
į Indijos vandenyną.

Ar mes, australai, esame pasku­
tiniai pieškos pavojingame agre­
soriaus žaidime ?

MELBOURNE
ANTANAS KRAUSAS 1905 - 1970

Jau 10 metų, kai mūsų bendruo­
menė neteko Antano Krauso. Jis 
buvo didelis lietuvis patriotas, pe­
dagogas, žurnalistas, kultūrininkas, 
skautas ir ypač lietuviškos knygos 
mylėtojas. Nuo jaunystės dienų jis 
buvo pamėgęs Vydūno idėjas ir li­
ko jo pasekėju visą gyvenimą, tap­
damas vegetaru, blaivininku ir as­
ketu.

Antanas Krausas gimė 1905 m. 
gegužės 10 d. Sedoje, Žemaitijoje. 
Gimnaziją baigė Telšiuose, o Kau­
ne - humanitarinį fakultetą Vy­
tauto Didžiojo universitete 1930 m. 
Vėliau dirbo gimnazijose kaip mo­
kytojas ir direktorius - Skuode. Jis 
buvo spaudos žmogus. Pradėjo ra­
šyti nuo gimnazijos laikų, daugiau­
sia jaunimą liečiančiom temom — 
auklėjimo, blaivybės ir skautybės. 
Vokietijoje jis išleido keletą Vydū­
no knygų, Australijoje jis rinko jo 
raštus ir išėjęs į pensiją norėjo 
juos išleisti. Daug darbo įdėjo ir 
skautiškoje veikloje. Dalyvavo ke­
liose tarptautinėse Jamborėse, 1959 
m. X-je pasaulinėje Filipinuose, 
kur pirmą kartą Azijoje dalyvavo 
lietuvis skautas ir supažindino ki­
tataučius skautus su Lietuvos li­
kimu. Jis visur ruošė lietuviškas pa 
rodėles, kaip propagandą mūsų pa­

Mūsų Rėmėjai
Šie mūsų skaitytojai buvo taip 

geri, prisiųsdami Rėmėjo prenume­
ratas po $ 30 - Adomas Laukaitis,
J. Leknius, J. Kamarauskas, J. Ra­
kauskas, V. Valuckis, po $ 25 - S. 
Balčiūnas, G. Baleiša, V. Bailingas, 
P. Butkys, S. Grybienė, J. Ivins­
kienė, A. Kairaitis, J. Paškevičius,
K. Paškevičius, Juozas Petraitis, 
S. Prosinskienė, A. Rakštelis, A. 
Reutienė, E. Šidlauskas, A. Stakai- 
tis, H. Stošius, A. Uoselis, A. Virge- 
ningas.

Kitos aukos: NN. iš Moe $ 20, 
po $ 15 - P. Kviecinskas, A. Sida- 
ras, $ 5 J. Mikštas, $ 3 J. Jablons­
kis, $ 1 P. Žulys.

Sveikiname mūsų naujuosius pre 
numeratorius, tai Mons. Dr. V. Bal­
čiūnas, J. Babilius, L. Gerulaitis, 
A. Jokantas, M. Kasperiūnienė, Dr. 
R. Kavaliauskaitė, J. Kazėnas, R. 
Miniotas, Valerija Palaitis, J. Šat­
kauskienė, V. Šliteris, S. Štokas, 
Pertho Apyl. Valdyba.

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkojame, o kurie dar neapmokėjo 
šių metų prenumeratos, nuoširdžiai 
prašome apsimokėti.

ALK Federacijos Valdyba

SKAUDI LIETUVOS
OKUPACIJOS SUKAKTIS

Šių metų birželio mėnesį sueina 
40 metų nuo Lietuvos nepriklauso­
mybės praradimo. Šią skaudžią Lie­
tuvos okupacijos sukaktį privalome 
paminėti primindami pasauliui apie 
mūsų tautai padarytą ir daromą 
skriaudą, pažymint tebevykstančių 
tautos kovą už žmogaus teises ir 
valstybinę nepriklausomybę.

Minėdama šią sukaktį, PLB val­
dyba skelbia birželio 15 dieną pa­
saulio lietuvių susikaupimo ir mal­
dos diena. Kraštų valdybos yra ra­
ginamos jau dabar kreiptis į savo 
kraštų bažnytines vadovybes, pra­
šant birželio 15 dieną skelbti mal­
dos už Lietuvą diena.

PLB valdyba ruošia atitinkamą 
deklaraciją, kuri bus pasiųsta ir 
kraštų valdyboms .

vergtai tautai. Vokietijoje išleido 
“Gyvulių draugas”, “Tau Skilti- 
ninke" ir kitų leidinių. Buvo LSS 
Brolijos spaudos skyriaus vedėjas, 
“Skautų Aido” ir “Skautybės” re­
daktorius ir daugelio kitų žurnalų 
bendradarbis.

Pasistatęs savo namus Melbour­
ne 1957 m., jis įsteigė juose savait­
galio mokyklą, kurią lankė kelios 
dešimtys mokinių. Australijoje įs­
teigė naują skautijos šaką - “Se­
nųjų Skautų Židinį”. Išleido vado­
vą “Vyčio Taku”. Už nuopelnus 
skautijai apdovanotas “Geležinio 
Vilko” ordinu. Jis redagavo metraš­
tį “Atolas” ir bendradarbiavo lie­
tuviškuose laikraščiuose.

Antanas Krausas įsteigė lietu­
viškų knygų ir plokštelių centrą 
“Tėvynės Garsai”, iš kur ne tik ap­
rūpindavo visus Australijos lietu­
vius, bet kuris pasidarė ir pirma 
lietuviška biblioteka Melbourne.

Jis dirbo Viktorijos valstybinėje 
bibliotekoje. Jo pastangom šita bib­
lioteka tapo geriausiai aprūpinta 
lietuviškom knygom visoje Austra­
lijoje, nes daug knygų jis pats jai 
paaukojo.

Prisimenam didį idealistą ir dar­
buotoją už lietuvybę Antaną Krau- 
są. Nors iškeliavo, nebaigęs savo 
planų, jis amžinai paliks mūsų tau­
tos istorijoje. A. 2.
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DRABUŽIAI BEI
"European Folk dress and Fibre"

Plintant namų pramonei, Austra­
lijos Arts & Crafts Board susirū­
pino priaugančiajai pritaikomojo 
meno kūrėjų kartai pateikti vertin­
gus imigrantų atsivežtus ar čia vie­
toje kuriamus pavyzdžius. Mat iki 
šiol vienintelis šaltinis tebuvo an­
glosaksiškosios kultūros pavyzdžiai.

Faroda, kurioje turėsime progos 
susipažinti su 26 Europos tautų 
liaudies drabužių bei pluošto dirbi­
nių pavyzdžiais, prasidės gegužės 
16 d., Arts&Crafts Centre, 42 Court 
ney St. North Melbourne ir tęsis 
4 savaites. Parodą atidarys Austra­
lijos Vidaus reikalų ministras Mr. 
Ellicott. Eksponatų skolintojai, sa­
vininkai, kurių audiniai parodos 
rengėjų buvo atrinkti, bus asmeniš­
kai ir smulkiau apie atidarymo pro­
cedūrą iš pačios galerijos painfor­
muoti.

Audiniai bei kiti natūralaus pluoš 
to dirbiniai apytikriai skirstomi į 
tris kategorijas:

— Autentiški liaudiškieji, tokie, 
kokius žemdirbiai iš tikrųjų kasdie­
ną ar šventadieniais vilkėjo, avėjo, 
ir aplamai namų reikalams naudo­
jo, o kai kur dar ir šiandien to­
kiais dėvi. Tai augaliniais dažais 
nuspalvinti, rankomis verpti, ran­
komis austi bei siūti drabužiai.

— Menininkų atkurtieji iš etno­
grafijos muziejuose ar tiesįog Kai­
muose rastų pavyzdžių, skoningai 
juos pagražinant.

— Naujai perkurtieji, naudojant 
atskirus elementus paimtus iš tra­
dicinio rašto, tačiau ir šitame nau­
jame plane išlaikę rašto bei kolo­
rito harmoniją.

Visos trys kategorijos, šalia este­
tinio elemento, buvo sąlygojamos 
rankų darbo autentiškumu.

Išpildyti visas šias sąlygas mūsų 
čia turimi maži ištekliai lietuvių 
skyriaus ryšininkėms suteikė ne­
maža rūpesčio. Esame tautos šaka, 
nepasiekianti etnografinių savo 
Krašto muziejų, tad ir negalėjome 
pasiskolinti eksponatų, atitinkan­
čių pirmosios kategorijos sąlygas. 
Vis tiktai pačiame Melbourne ra­
dome keletą XIX a. žičkomis aus­
tų, mezginiais puoštų rankšluoš- 
čių bei šluostukų, taip pat šio šimt­
mečio pradžioje austų vertingų vil­
nonių ar lininių lovatiesių, stal­
tiesių. Vienintelis liaudies drabu­
žių eksponatas, tinkąs šiai pirmajai 
grupei, yra puiki augalinių dažų, 
lininio dugno kaišytinė zanavykiš- 
ka 150 metų senumo prijuostė.

Antrajai kategorijai priklauso še­
ši moteriški kostiumai, kurie buvo 
arba “Marginių” kooperatyve Įsi­
gyti, arba čia Melbourne gyvenu­
sios, labai gabios audėjos ir meni­
ninkės Danutės Giedraitytės, penk­
tame šio šimtmečio dešimtmetyje 
išausti; buvusios “Trijų Milžinų” 
svetainės Kaune - dar “Marginiuo­
se” austos - plonos vilnos užuolai­
da; dabartinių audėjų Krašte išaus­
ti autoriniai rietimai - puikios spal-

G E E L O N G A S

Geelongo lietuviai tur būt vie­
ninteliai Australijoje, kur jau dau­
gelį metų palaikoma tradicija kas 
vakarą per visą gegužės mėnesį 
giedoti gegužines pamaldas. Kas­
met susirenkam pas Brigitą Sta- 
rinskienę šioms pamaldoms ir ji 
pirmąjį vakarą po gegužinių pamal 
dų visus pavaišina kavute ir ska­
niais tortais. Visi lietuviai jai esa­
me dėkingi.

Gegužės 3 d. vakare gegužines 
pamaldas pravedė apsilankęs sve­
čias kunigas Kazimieras Kuzmins­
kas. Taip kas vakarą per visą ge­
gužės mėnesį apie 20 lietuvių su­
sirinkdami toms Marijos garbei skir 
tom pamaldom, prašysime Dievo 
Motinos užtarimo ir pagalbos mūsų 
Tėvynei sulaukti naujos Laisvės 
aušros.

VI. Siuikevlčius

AUDINIAI
parodos paraštėje
vinės bei tradicinio rašto kopijos; 
pagaliau mūsų jaunųjų audėjų — 
A. Liubinienės bei I. Tamošaitienės 
keli rinktiniai gabalai.

Paskutinioji, trečioji, kategorija 
— iš tradicinio naujai sukomponuo 
ti raštai - audiniai (kartais net spe­
cialiai pagal gaminių užsakymus 
pagamintieji) bus menkiausiai at­
stovaujama.

Pervartant suvenyrines uolekčių 
uolektis, komplektų komplektus, 
įsitikinta, kad dabartinių mūsų nau 
joviškai, “moderniai” kuriančių au­
dėjų tarpe daugiau žiūrima komer­
cijos, bet mažiau kūrybos. Nepaiso­
ma tradiciniame audinyje randa­
mos harmoningos gaidos, įvedama 
neono ryškios spalvos, blizgantys 
“šilkai”. Nenuostabu, kad dažnais 
atvejais šitokius suvenyrus gavu­
sieji laužo galvas: kur gi visai tai 
padėjus? Juk artimieji šitiek pini­
gų ten išleido !

Nenuostabu, kad ir Vida Kuli­
kauskienė, audinių ir lietuviško in­

Korp ! Romuvos penkiasdešimtmetis
Melbourne Lietuvių Namuose ko­

vo 8 d. įvyko korp ! Romuvos 50 
metų jubiliejinis balius.

DLK Vytauto mirties 500 metų 
jubiliejiniais 1930 metais buvo įs­
teigta Romuvos korporacija. Tais 
metais dešimties lietuvių studentų 
buvo patiektas Vytauto Didžiojo 
Universiteto senatui korp ! Romu­
vos įsteigimo aktas, kurį senatas 
kovo 2 d. patvirtino ir paskyrė 
tuometinį universiteto docentą dr. 
Praną Skardžių korporacijos globė­
ju.

Korporacijos ideologija yra su­
glaustai išreikšta jos obalsyje “Ami 
co, Patriae, Unitati Aestiorum” — 
Draugui, Tėvynei, Aisčių Vienybei.

1966 m. karp ! Romuva atgai­
vinta senosios Alma Mater filistro 
Stasio Stankūnavičiaus pastango­
mis Melbourne. Tais pačiais metais 
pradėjo veikti ir korp ! Romuvos 
Čikagos konventas.

Romuvos jubiliejiniam baliuje da 
lyvavo per 130 kviestinių asmenų.

Baliaus Magister Oficiorum buvo 
Romuvos filistras Jonas Petraitis, 
kuris tą balių pravedė. Maistą pa­
ruošė Socialinės Globos Moterų 
Draugija Melbourne. Grojo latvių 
“Mainstream” orkestras. Įeinančius 
svečius pasitiko Romuvos prezidiu­
mas “in corpore”. Dalyviams pasi­
rašius svečių knygoje buvo servuo­
jamas šampanas.

Prie stalo, po Australijos karalie­
nei tosto, korporacijos senjoras fil! 
A. Šimkus pasakė sveikinimo kalbą 
ir buvo sugiedotas Gaudeamus. Į 
senjoro kalbą atsakė Bill Burns, 
perduodamas Australijos ministro 
pirmininko sveikinimus korporaci­
jai, pareiškė premjero pageidavimą, 

TĖVIŠKĖS AIDŲ LOTERIJA
GALIMA LAIMĖTI:

Ornamentinį kryžių - V. Jeršovo menas.
Ornamentinį kryžių - V. Miliausko menas.
Paveikslą - I. Jokubauskienės menas.
Opalo žiedą - J. Pleto dovana.
“Cassette Recorder” ir dar daug kitų.
Bilietai po 50 centų, visa knygutė 10 bilietų $ 5.

Bilietus platina Federacijos Valdyba Melbourne 
sekmadieniais prieš pamaldas, kitur Federacijos
Įgaliotiniai.
Loterijos traukimas prieš Tautos Šventės minėjimą 
Melbourno Lietuvių Namuose rugsėjo 7 d.
Bandykime laimę - PAREMKIME SAVO SPAUDĄ 1

ALK Federacijos Valdyba

terjero puošyba susirūpinusi me­
notyrininkė “Literatūroje ir Me­
ne” (nr. 22, 1980) rašo: “Šiandien 
audžiami tradiciniai audiniai daž­
niausiai prastesni už lietuvių mo­
terų austus XIX a. pabaigoje, XX a. 
pradžioje, dabar dauguma audėjų 
nesilaiko jokių rašto tradicijų, ga­
mina nusižiūrėjusios į fabriknę pro­
dukciją, stengiasi atkartoti jų raš­
tą ir spalvas. Kol šis reiškinys dar 
netapo visuotine mada, reikia pa­
galvoti apie konsultacijas ir atli­
kėjoms ir užsakovėms, laiku užkirs­
ti kelią beskoniškumui.”

Papildant sąrašą skolinusiųjų ver 
tingus XIX a., XX a. pradžios bei 
estetiniai aukštos kokybės dabarti­
nius audinius ir kostiumus - p.p. 
M. Saženienei, L. Didžienei, Panke- 
vičienei, Ragauskienei, Dainutie- 
nei, M. Venckienei, S. Ivaškevičie­
nei, E. Šeikienei, E. Balčiūnienei, 
B. Tamošiūnienei, A. Adomėnienei, 
B. Padgurskienei, T. Seliokienei, 
V. Vaitiekūnienei, Urmelienei, Šid­
lauskienei, V. Kuncaitienei, Val- 
kienei ir modeliavusiai Marytei Vai 
tiekūnaitei - širdingai dėkojame.

D. Simankevičienė

kad ateity ir lietuvis būtų Australi­
jos parlamento nariu. Sekė Filist- 
rų daina. Balius praėjo iškilmingai 
korporantiškoj, draugiškoj ir links­
moj nuotaikoj.

Kovo 28 d. Melbourne Lietuvių 
Namuose įvyko tradicinis korp ! 
Romuvos komersas, kuriame daly­
vavo vien tik korporantai pabal- 
tiečiai. Komersas praėjo pagal nu­
sistovėjusią tradiciją, pradedant ofi 
cialiuoju aktu, kurio metu, po sen­
joro kalbos, buvo paskirtas šimto 
semestrų ženklas Romuvos steigė­
jui fil! Kaziui Kemešiui. Toks pat 
ženklas buvo įteiktas ir fil! Alber­
tui Zubrui. Fil! Albertas pasakė 
trumpą kalbą apie žmogaus esmę 
ir jo vaidmenį korporacijoj. Svei­
kino žodžiu, telegramomis ir 
laiškais. Korp ! Beveronijos senjo­
ras po savo sveikinimo įteikė Ro­
muvai jos jubiliejui atžymėti spe­
cialiai įgraviruotą taurę su Beve­
ronijos spalvomis. Korp! Jaunosios 
Lietuvos filistras Albertas Bladze- 
vičius tarė pasveikinimo kalbą.

Įdomiausias sveikinimas raštu bu 
vo gautas iš Clevelande gyvenančio 
poeto, Romuvos spalvūno Balio Au­
gino.

Po oficialaus akto sekė Krašto 
Valdovo ceremonija, kurią pravedė 
sp! Henrikas Kaladė MC! Vėliau 
prasidėjo linksmas korporantiškas 
alutis su dainom ir įvairiom išdai­
gom. Korp ! Romuvos 50-ies me­
tų jubiliejaus proga buvo išleistas 
Romuvos dainynas. Korporacijos 
prezidiumą sudaro fil ! Jonas Pet­
raitis, fil! Algimantas Milvydas, 
sp! Henrikas Kaladė.

Jurgis Žalkauskas 
korp ! Romuvos filistras

NAUJI LEIDINIAI

Ateitis, sausis, Ateitininkų Fe­
deracijos leidžiamas katalikiškos — 
lietuviškos orientacijos mėnesinis 
žurnalas. Vyr. redaktorius kun. dr. 
Kęstutis Trimakas, daug įdomių 
ir jaunimui naudingų straipsnių. 
Metams $ 7. Adresas: Ateitis, 7235 
South Sacrament Ave. Chicago Ill. 
60629.

Lietuvių Dienos, sausis, ilius­
truotas visuomenės žurnalas. Vir­
šelyje Dr. K. Bobelis, naujasis Vli- 
ko pirmininkas. Ši laida daugiausia 
skirta Vliko veiklai atžymėti. Lie­
tuvių Dienos metams $ 18, adre­
sas: 4364 Sunset Blvd. Los Angeles 
Calif. 90029.

Skautų Aidas, sausis, oficialus 
Lietuvių Skautų Sąjungos mėnesi­
nis žurnalas, metams $ 5. Adminis­
tracijos adresas: v.s. M. Jonikienė, 
6346 So. Washtenaw Ave. Chicago 
Ill. 60629.

No Greater Love, The trial of 
a Christian in Soviet - occupied 
Lithuania. Tai Nijolės Sadūnaitės 
teisme pasakyta kalba su įžangi­
niu pristatymu. Šią naują laidą iš­
leido Protestantai - Christian Mis­
sion to the Communist World, PO 
Box 598, Penritth NSW 2750. Bro­
šiūra 15 psi. Viršelis papuoštas Ni­
jolės Sadūnaitės nuotrauka. Ši Mi­
sija savo biuletenyje “The Voice 
of the Martyrs” dažnai mini Nijo­
lę - tą drąsią lietuvaitę krikščionę. 
Mūsų Nijolė kankinė savo didvyriš­
kumu, išpažįstant Kristų, prista­
toma ir protestantiškajam pasau­
liui !

Lietuvių Dienos, vasaris. Virše­
lis E. Juciutės nuotrauka - autorės 
knygos “Pėdos mirties zonoje”. Žur 
nale ji plačiau pristatoma.

Aidai, kultūros žurnalas, sau­
sis - vasaris. Šia laida atžymima 
žurnalo 30 metų sukaktis ir toliau 
eis dvimėnesinis. Aktualūs dalykiš­
kai parašyti straipsniai. Metams 
$ 15, leidžia Tėvai Pranciškonai, 
361 Highland Blvd. Brooklyn NY 
11207.

Laiškai Lietuviams, religinės ir 
tautinės kultūros žurnalas, vasaris, 
leidžia Tėvai Jėzuitai Čikagoje.

Šaltinis, tikybinės ir tautinės 
minties žurnalas, sausis, išeina kas 
antras mėnuo Nottinghame, Angli­
joje.

— Čikagos amfiteatre liepos 6 
d. vyks Šeštoji Tautinių Šokių šven 
tė, jau užsiregistravo rekordinis 
skaičius šokėjų 2.300. Šventės re­
pertuaras suskirstytas į 4 grupes: 
vaikų, jaunių, studentų ir vetera­
nų. Repertuaras apima 20 šokių. 
Vien iš Čigagos dalyvaus 900 šo­
kėjų, kiti atvyks iš Australijos, An­
glijos, Vokietijos, Brazilijos, Ka­
nados ir JAV. Šios Šventės atsa­
kingas rengėjas yra Lietuvių Ben­
druomenė. Šokių dalyviams rezer­
vuota 320 kambarių trijuose vieš­
bučiuose, $ 45 už naktį 4 asmenims. 
Į tuos tris viešbučius visos grupės 
nemokamai bus atvežamos iš aero­
dromo, nuvežamos į repeticijas, 
šventę, vakaronę, banketą.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

Balys Gajauskas nepalūžo kon. lageriuose

MELBOVIINAS

Kun. Prano Vaserio Jubiliejines 
vaišes - 40 metų kunigystės, 30 me­
tų pastoracinio darbo Australijoje, 
65 metai amžiaus, ruošia ALK Fe­
deracijos Valdyba Melbourne Lie­
tuvių Namuose gegužės 24 d. šeš­
tadienį 7 vai. vakare. Visiems 
įėjimas vienodas po $ 7. Užsi­
rašyti iki gegužės 18 d. pas H. Stat­
kuvienę tel. 861 7811, ar pas V. Vai­
tiekūnienę telef. 379 2325, arba pas 
jas prie bažnyčios sekmadieniais. 
Apsimokėję už vaišes, gauna įėjimo 
korteles, tad jas paskubėkite visi 
įsigyti.

Gegužinės pamaldos Parapijos 
Name Kensingtone per visą gegu­
žės mėnesį kiekvieną šeštadienį 
6 vai. vak.

Lietuvių Katalikų Religinės Šal­
pos Vajus gegužės mėnesį dėl per­
sekiojamos Lietuvos Bažnyčios. 
Kiekvieną sekmadienį aukos renka­
mos prie bažnyčios aukų lapais. 
Kiekvienas prisidėkime pagal savo 
išgales !

Tėviškės Aidų Loterijos bilietų 
įsigykime sekmadieniais prie baž­
nyčios pas Federacijos Valdybos 
narius !

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratoj 
reikalu: Tėviškės Aidų prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir pei 
jį apsimokėti.

SYDNĖJUS
Ateitininkų šventė ir įžodis nu­

keliamas į gegužės 25 d. Sekmi­
nių sekmadienį. Tuoj po pamaldų 
Lidcombės parapijos salėje bus 
Ateitininkų įžodis, kuriam ruošia­
si 20 jaunuolių. Lietuviai kviečia­
mi šioje šventėje dalyvauti su mū­
sų jaunimu, kuris rimtai ruošia- 
si tarnauti Dievui ir Tėvynei.

A. Kramilius
Ateitininkų pirmininkas

• Sydnėjus. Iš pareigų atleis­
tas vyriausio teismo teisėjas Stap­
les, pataikavęs neatsakomingam 
unijų algų kėlimui, vesdamas kraš­
tą į ekonominį chaosą.

• Canberra. Ansett ir TAA 
lėktuvų linijos prašo valdžios lei­
dimo pakelti 15% bilietų kainas.

Lietuvių Informacijos Tarnyba 
New Yorke praneša, kad sąžinės 
kalinys Balys Gajauskas jau nuo 
kovo 1 d. buvo perkeltas iš Sos- 
novskos lagerio į kitą vietą. Lig 
šiol Gajausko nauja kalinimo vie­
ta nežinoma. Nuo lapkričio 26 d. iš 
Gajausko nieko negirdėti. Balys Ga 
jauskas buvo suareštuotas antrą 
kartą 1977 m. balandžio 20 d. Tą 
dieną jis buvo numatęs vestuves.

1978 m. balandžio 12-14 d. Ga­
jauskas buvo nuteistas kalėti 10 
metų griežto režimo lagery ir 5 
metus tremty už “antitarybinę agi­
taciją ir propagandą". Balys Ga­
jauskas rinko istorinę medžiagą 
apie pokarinę rezistenciją Lietuvo­
je, į kurią jis pats buvo įsijungęs 
kaip partizanas ir už kurią 25 me­
tus lagery jau buvo atkalėjęs, ir 
taip pat veikė Rusų visuomeninia­
me fonde. Rusų visuomeninis fon­
das, kuriam dabar pirmininkauja 
Natalija Solženicyną, “Gulago Sa­
lyno” autoriaus Aleksandro Solže­
nicyno žmona, padeda kaliniams ir 
jų šeimoms.

Gajauskas, net būdamas kalėji­
me, nenustojo veikęs žmogaus tei­
sių sąjūdy. 1978 m. jis pasidarė Lie­
tuvos Visuomeninės Helsinkio Gru­
pės nariu. Balys Gajauskas ir Ire­
na Dumbrytė susituokė 1978 m. lie­

pos 27 d. Sosnovkos lagery. Jau­
noji buvo pasipuošusi baltais ves­
tuviniais drabužiais, o jos sužadėti­
nis Balys pasirodė dryžuotais la­
gerio drabužiais, su “kerzavais” ba­
tais ir be plaukų.

Nors buvo žadėta po santuokos 
registracijos suteikt jaunavedžiams 
trijų dienų asmeninį pasimatymą, 
lagerio viršininkas I. Gajauskienei 
pranešė, kad pasimatymo ji negau­
sianti. Jai apeliavus į lagerio val­
dybą, jaunavedžiams buvo paskir­
tas dviejų valandų bendras pasima­
tymas.

Pasimatymo kambary jaunave­
džiai buvo pasodinti už atskirų sta­
lų, šalia kurių sėdėjo prižiūrėto­
jai. įvairiais būdais buvo bandoma 
išblaškyti Gajauskus, neleisti jiems 
susikaupti pokalbiui. Jie privalėjo 
kalbėtis rusų kalba, nes lietuviškai 
suprantąs cenzorius tuo metu bu­
vo išvykęs. Nei pasimatymo pra­
džioje, nei jam pasibaigus jauna­
vedžiai negalėjo vienas kitam net 
rankos paduoti pasisveikinant. Pa­
sakyta, kad kitą asmeninį pasima­
tymą jie gausią tik po metų.

Balys Gajauskas anksčiau pagei­
davo, kad jam būtų siunčiami laiš­
kai, kava ir buljonas. Nors ketvir­
čio šimtmečio ypatingos sąlygos ka­
lėjime nepalaužė Balio Gajausko 
kovojančios dvasios, paskutiniu lai­
ku jo sveikata sušlubavusi. LIS

Draugijos narę A. Urnevičienę, Mylimai Sesutei Lie­
tuvoje mirus, nuoširdžiai, seseriškai užjaučiame.

A. Liet. Kai. Moterų D-ja.

D-jos Valdybos Kasininkei J. Janilionienei, Mylimai 
Sesutei Lietuvoje mirus, reiškiame gilią užuojautą 
netekimo liūdesyje. A. Liet. Kat. Moterų D-ja.

D-jos narę E. Bulienę, Tėveliui mirus, giliai užjau­
čiame. a. Liet. Kat. Motorų D-ja.

Mirus žmonai Valerijai Mikštienei Lietuvoje, poetą 
JUOZĄ MIKŠTĄ giliai užjaučiame ir kariu liūdime.

Sale Seniūnijos lietuviai

Mūsų mielą rėmėją JUOZĄ PLETĄ su šeima, jo 
mylimai sesutei mirus Lietuvoje, nuoširdžiai užjaučiame.

Melbourne Parapijos Choras

■ IHT-ĮĮ ......................... I

Mylimai žmonai

A. A. VALERIJAI MIKŠTIENEI

Lietuvoje mirus. Poetui Juozui Mikštui reiškiame
gilią užuojautą. - ,Latrobe Valey Seniūnijos lietuviai

SADŪNAITĖ RAŠO IŠ SIBIRO

Maironio lituanistinė mokykla 
Toronte, Kanadoje, gavo laišką iš 
lietuvės sąžinės belaisvės Nijolės 
Sadūnaitės. Laiške iš Sibiro trem­
ties Sadūnaitė dėkoja Toronto li­
tuanistinės mokyklos mokiniam bei 
mokytojam už Kalėdų proga jai 
atsiųstus sveikinimus, linkėdama 
jaunimui visada daryti žmonėm ge­
ra, juos mylėti ir būti laimingais: 
“Jei nori būti laimingas, nešk lai­
mę kitiem, o tada ji paslaptingai 
grįžta mums patiems”. Mylėkime 
tad vieni kitus, mylėkime artimuo­
sius, mylėkime ir melskimės už 
tuos, kurie mum pakta daro, nes 
Meilė yra galingesnė už neapykan­
tą ir tik meilė puošia ir padaro 
kiekvieną laimingu. Tepadeda mum 
visiem Gerasis Dievas eiti per gy­
venimą tik gera darant. Nijolė Sa­
dūnaitė buvo nuteista trejus metus 
kalėti priverčiamųjų darbų lagery­
je ir trejiem metam tremties už 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kro­
nikos spausdinimą ir platinimą. At­
likusi kalėjimo bausmę ji dabar 
yra ištremta į Krosnojarską, Sibi­
re, kur milicijos priežiūroje dirba 
ligoninėje. LRTV

Parduodami įvairios veis­
lės ir dydžio arkliai. Skam­
binti Melbourne S. Šaltmarie- 
nei telef. 306 2920.

Mūsų artimam draugui JUOZUI MIKŠTUI, jo mylimai 
žmonai mirus Lietuvoje, reiškiame gilią užuojautą ir 
kariu liūdime. Ilsėkis Ramybėje Valerija.

Servacijaus, krikšto sūnaus Vytauto ir Antano šeimos — 
Šabrinskai

______________—

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St,, Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. V. Laukaitis as 
the president of the Lithuanian 
Catholic Federal Committee, 89 
Devon St., Cheltenham Vic. 3192.

Lietuvos persekiojamai Bažnyčiai 
per Lietuvių Katalikų Religinę Šal­
pą aukojo:

N. Butkūnas $ 50, po $ 20 A. Ba­
joras, O. Butauskienė, A. L. Kala­
dės, Z. Mackevičius, V. Miliauskas, 
F. Ročius, po $ 15 B. O. Beržanskai, 
V. Stagis, po $ 10 S. Balčiūnas, 
P. Baltutis, M. Birieta, V. Gaidelis, 
A. Jakubauskas, P. Kviecinskas, 
Algis Milvydas, P. Morkūnas, P. 
Naujokaitis, S. Noreika, E. M. Opa- 
navičiai, S. P. Pažereckai, V. Pleš- 
kūnas, A. Ramanauskas, A. Sadaus­
kas, B. Sadauskas, J. Simutis, Pr. 
Švambarys, J. Venckus, J. Zonius, 
$ 6 J. Zaikauskas, po $ 5 P. Bimba, 
Pr. Sinkus, V. Cerakavičius, V. 
Daugvila, R. S. Didžiuliai, O. VI. 
Jakučiai, J. Juška, M. Kymantas, 
J. Kvietelaitis, E. Lipčienė, J. Mikš- 
tas, Aleksas Milvydas, J. Oželis, 
R. Pumputienė, S. V. Ribačiaus- 
kai, A. Savickienė, J. Stankevičius, 
A. Stasytis, A. Šabrinskas, R. Že­
mėtas, A. Šilva, St. Šiuškus, B. Va­
nagas, Z. Zubras.

LKB Kronikos leidimui aukojo 
po $ 20 A. L. Kaladės, P. Valonis, 
$ 15 V. Stagis, po $ 10 A. Gylienė, 
V. Miliauskas, A. Sadauskas, 'D. 
V. Simankevičiai, V. Šalkūnas, J. 
Venckus, po $ 5 P. Baltutis, L. Bar- 
kus, P. Bimba, A. Bladzevičius, A. 
Butkutė, V, Daugvila, J. Juška, 
J. Mikštas, P. Morkūnas, J. Simutis, 
J. Stankevičius, A. Šilva, St. šiuš­
kus.

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkojame.
ALK Federacijos Vajaus Komitetas
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Atsisveikinimo koncertas
LKB Kronikų leidimo dalyviai 

po Melbourne ir Adelaidės koncer­
tų grįžę į Sydnėjų dar turės du 
koncertus.' Gegužės 18 d. 6.30 vai. 
vakare Ukrainiečių klube, 15 Chur­
ch St. Lidcombe ir gegužės 20 d. 
8 vai. vak. St. Joachim bažnyčios 
salėje Lidcombe. Po šio paskuti­
niojo koncerto vaišės ir pašneke­
siai.
LKB Kronikoms leisti s-gos sk. 
Sydney

Atsišaukimo reikalu

Atsišaukimas, kuris buvo talpin­
tas TA Nr. 14 kai kurių vis tik 
nebuvo teisingai suprastas. Dėko­
ju lietuviui, kuris savo pavardės 
nepatiekė, už žiupsnelį žinių, jos 
gan įdomios. Aš jų nemanau naudo­
ti Tėviškės Aiduose ar kitame ku­
riame laikraštyje, nebent autorius 
tai pageidautų.

Einant Pavergtųjų Tautų Komi­
teto pirmininko pareigas, man ten­
ka daug daugiau susitikti su įvai­
rių luomų žmonėmis, kurie turi 
Įtakos australų spaudoje, parlamen­
te ir televizijoje. Kaip lietuviui aiš­
ku man svarbu turėti kuo daugiau 
žinių, kas liečia Lietuvą ir lietu­
vius, neaplenkiant ir kitų tauty­
bių, ir jas perduoti bet kuria pro­
ga australams, kurie kartais rūpi­
nasi daugiau mūsų reikalais negu 
mes patys. Kaip pavyzdį čia ga­
liu paminėti krautuvės savininką 
iš Minto Grahame Tomkins, ku­
ris remia Pavergtųjų Tautų veiklą 
ir įvairiais laiškais bombarduoja 
Australijos Parlamentą ir laikraš­
čius dėl mums primestos bjaurios 
Sovietų pilietybės.

Tokie žmonės godžiai gaudo žinu­
tes apie komunistų žiaurumą ir 
priespaudą.

A. Kramilius

Sūkuriui penki metai
Gal kaip niekada Sydnėjuj ne­

matėme tiek daug lietuviško jau­
nimo lietuviškose pamaldose lap­
kričio 20 d. Bažnyčios kieme trūko 
vietos automobiliams, o bažnyčio­

Sydnejaus Lietuvių Klube

16—18 East Terrace, Bankstown NSW Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TV ARKARAŠTIS

Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vai.

šeštad. 6 — 10 vai, vak.
sekmad. 1 — 10 vai. vak.

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p, iki 10.30 v. v.
Ketvirtad. 4 vai, iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v.

Šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 10.30 v. v.

Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja Populiari šokių 
kapela.

Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 3%.

Antradieniais stalo tenisas.
Trečiadieniais šachmatai.
Ketvirtadieniais dvigubi “jackpotai”.

Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai 
privalo dėvėti kaklaryšius.
Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio.
Šokiai sekmadieniais nuo 7 vai. vak.

Jei norėtumėte klube atšvęsti gimtadienį, vardines, su­
kaktuves, praneškite sekretoriui ar vedėjui, kurie tai pro­
gai mielai užsakys kapelą.

je vietų jaunimui ir jų tėveliams 
ir draugams.

Sūkurio grupė, kuri švenčia sa­
vo 5 metų veiklos sukaktį, vado­
vaujant Marinai Osinaitei - Cox, 
atšventė savo organizuotu atsilan­
kymu į lietuviškas pamaldas. Tuoj 
krito į akis grupės drausmingumas 
ir tvarkingumas. Jų jau arti 80, vi­
si pasipuošę vienodais drabužiais, 
mergaitės su sijonėliais, berniukų 
mėlyni baltiniai ir palšos keilnės. 
Lekciją skaitė Kristina Virgenin- 
gaitė, Raimundas Jurkšaitis ir Dai­
va Stadalninkaitė. Trumpas mal­
das skaitė kita grupė Sūkuriečių, 
prašydama Aukščiausiojo įvairių 
malonių mūsų tautai.

Neišdildomą įspūdį paliko ši gra­
ži jaunimo grupė, o jų vadovų ir 
tėvelių akyse nevienam sužibėjo 
džiaugsmo ašara. Po pamaldų Sū­
kurio jaunimas praleido gražioje 
gamtoje visą popietę prie užkan­
džių ir vaisvandenių. Neabejotina, 
kad ši grupė, kuri nevengia nei 
maldos namų, atliks ateityje dide­
lių darbų Lietuvos labui.

Sveikiname “Sūkurį” ir jų vado­
vus, bei jų tėvelius švenčiančius 
šią gražią penkių metų veiklos su­
kaktį.

Dainos chore
Savo laiku Queenslando nendrių 

kirtėjai Caritas baliuje planavo su­
sitikimą, bet dėl nuotoliuose išsi­
mėčiusių draugų jiems tai nepavy­
ko. Iniciatorius Vincas Stribinskas 
(Pupelė) susižavėjęs Dainos choro 
dainomis jiems paaukojo $ 20. Ačiū 
Vincui.

Repeticijos vyksta antradienio 
vakarais vyrams, o penktadienio 
mišriam chorui.

Katalikų Communications Office 
atkreipė dėmesį į Dainos chorą ir 
pakvietė giedoti Channel 9 televi­
zijos Mišiose spalio 5 d.

Be choro ten studijoje dar bus 
vietos ir pašaliniams. Tai bus proga 
parodyti mūsų gražius tautinius rū­
bus. Puoškime jau dabar savo gra­
žiausią jaunimą į šias pamaldas, 
kurios bus ištisai rodomos Sydnė- 
jaus 3 milijonų publikai. Kor.

"DON'T CRAY FOR ME"
Tu neverki manęs, tėviškėle, 
Nebeliek ašarėlių gailių
Daug tokių čia kaip aš, kur šį vėlų 
Vakarą raudą dainuos šią kartu.
Į pasaulį klajūnu išėjus
Širdyje degė meilės liepsna
Tos ugnies jau dabar tik šešėliai 
Tik užgęsę šalti pelenai

Žali sodai, laukai, pievos žalios 
Ilgesinga daina vakare -
Gi čia doleriais nužertas stalas 
O žalia ir anų juk spalva.
Ir tavoji dalia ne kam tikus
Tu esi svetimų trempiama 
Atkeliavę nuo Volgos mužikai 
Naują perša idėją jėga.
Įsigijęs penkiadienio pasą
Į gimtuosius laukus keliavau, 
Kur kadaise dar kūdikiu, basas 
Su draugeliais po pievas skraidžiau.

MELBOURNAS
Linksma ekskursija

Nors balandžio 26 d. rytas išau­
šo darganotas, bet vėliau išsiblaivė 
ir išlindo saulutė. Mūsų visas bū­
rys moterų ir keletas antrųjų pu­
sių riedėjome autobusu į Lauris- 
ton rezervuarą. Tai puiki vieta su­
sibūrimams ir poilsiui. Vaikščiojo­
me po pušyną ir gėrėjomės vaiz­
dais. Prie staliukų jau sėdėjo kitų 
turistų ir užkandžiavo. Tai ir mes 
pasitiesėm ant. žolės ir dalinomės 
užkandžiais. O kiek tų skanumy­
nų ! Vienos pyragas skanesnis už 
kitos.

Labai buvo malonu išgirsti p. 
Bakaičio gražių minčių, ypatingai 
pakelia ūpą tie padrąsinantys žo­
džiai, kur moteris gyvenime turi 
nepaprastą uždavinį. Jaučiamės, 
kad nesame vienos, turime žmonių, 
kurie savo širdim yra su mumis.

Po užkandžių kažkas ištiesė vir­
vę tarp pušų ir kvietė oriniui. Tik­
rai nuostabu, nors tai jaunųjų spor­
tas, bet nežiūrint to, beveik visos 
su ūpu stojome į žaidimą. Kiek juo­
ko, kiek klegesio, įraudusiuose vei­
duose šypsena, pasijutome kaip ka­
daise jaunystėje.

Norėčiau įterpti padėkos žodį mū 
sų energingai pirmininkei H. Stat­
kuvienei, kuri jau daugelį metų 
nenuilstamai dirba mūsų tarpe. Gi 
ir šioj ekskursijoj savo jaunatviš­
ku entuziazmu ir draugiška nuotai­
ka užkrėtė visas. Ilgai dar gyvuok 
Halina su mumis !

Manau nesuklysiu, jei pasakysiu, 
kad buvo linksma ekskursija. Nors 
trumpam pabėgusios nuo savo kas­
dieninių rūpesčių ir darbų, gražia­
me gamtos prieglobstyje atsigavo- 
me. Mano padėka Katalikių Moterų 
Draugijai už suruoštą puikią eks­
kursiją. Laukiame daugiau !

Dalyvė 

Pagaliau - ko iš tikro ieškojau 
Aš žinau - to surast negaliu ! 
Ne tėvynės ilgėjaus aš gojų 
Aš ieškojau jaunystės dienų.

Storos, aukštos tos Vilniuje sienos 
Neregėjau, kas dedas už jų 
Išgaravo tos penkerios dienos 
Prie bonkutės ir būrio draugų.
Jau seniai kelias vedęs mus skyrės, 
Kad daugiau nesueitų kartu 
Tu - žemelė kančios ir didvyrių 
Aš radau sau naujų čia dievų.
Kaž kada, per tą eiseną metų
It laivai prasilenkę nakčia, 
Išsiskyrėm ir puikiai supratom 
Kad tarp mūsų didėja spraga.
Tad neverki manęs, Tėviškėle, 
Tokia skirta jau mudviem dalia ! 
Tu graži, kaip darželyje gėlės 
Bet nežydi ir jos visada ...

MELBOURNAS

Džiugo tunto štabas posėdžiavo 
balandžio 29 d. vakare pas tunto . 
Dvasios vadą s. kun. P. Dauknį 
Parapijos Namuose, dalyvavo visi 
tunto vadovai ir Tėvų komitetui 
atstovaująs jo pirm. V. Lukaitis. 
Tuntininkas s. H. Antanaitis prane­
šė, kad Rajono vasaros stovyklą 
ruošia Adelaidės Vilniaus tuntas 
pasibaigus Lietuvių Dienoms sau­
sio pradžioje. Jos metu numatoma 
suruošti skautų vadų kursus. Bir­
želio trėmimų pamaldose visas tun­
tas dalyvaus uniformuotas su savo 
vėliavom, o po bažnyčios Lietuvių 
Namuose bus Jaunimo sąjungos su­
organizuotas susitikimas su Simu 
Kudirka. Tuntas Ekumeninėm pa­
maldom liepos mėn. pasiųs savo 
vėliavas su garbės sargybomis, o 
Tautos Šventės minėjimo pamaldo- 
se tuntas vėl dalyvaus uniformuo­
tas su savo vėliavom. Jau visi va­
dovai tuntininkui pristatė savo 
draugovių veiklos metinius planus. 
Atskiri vadovai pranešė kas yra 
nuveikta. Draugovių sueigos vyks­
ta Lietuvių Namuose kiekvieną mė­
nesį paskutiniais šeštadieniais. Bu­
vo iškelta mintis, kad visi skautų 
tėveliai padėtų Tėvų komitetui, ka­
da tik prašoma pagalbos. Prie ka­
vutės dar buvo aptariami bėga­
mieji reikalai. Tuntininkas pasi­
džiaugė, kad visi vadovai parodo 
daug energijos, pasišventimo ir en­
tuziazmo Dievo, Tėvynės ir artimo 
tarnyboje. Džiugo tunte šiuo me­
tu yra registruotų skautų ir skau­
čių 120, o neregistruotų ir ne taip 
aktyvių dar apie 30. PD

t#.......

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS į

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.
17 RAILWAY PDE.
FAIRFIELD, NSW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.
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